

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

I. CADASTRO DO PROPONENTE
Proponente: Núcleo de Desenvolvimento Humano e Econômico de Serra
CNPJ: 11.121.615/0001-92
E-mail: ana.motta@estacaoconhecimentodeserra.org
Endereço: Avenida Meridional s/nº, Serra – Espírito Santo – Brasil
Telefone (DDD): (27) 3298-7100
Nome do Titular ou Responsável Legal do Proponente: Ana Angélica Corrêa Valpassos Motta

II. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO	
Nº SLI: 2101010	Nº Processo: 71000.057036/2021-46
Título: Estação Conhecimento de Serra VI	
Manifestação Desportiva: Educacional	
Modalidade(s) do projeto: Atletismo; Futebol; Judô; Natação; Multiesporte	

Local (is) de execução do projeto:

Avenida Meridional s/nº - Cidade Continental, Serra
Espírito Santo – Brasil
CEP: 29163-512

III. PERÍODO DE EXECUÇÃO PREVISTO
Duração: 12 meses
Período de realização (em caso de eventos): -.

IV. BREVE DESCRIÇÃO DO PÚBLICO BENEFICIÁRIO
Público Alvo Crianças - (6 a 11 anos): 310 Adolescentes - (12 a 18 anos): 330 Adultos – (19 a 59 anos): 0 Crianças PCD - (6 a 11 anos): 10 Adolescentes PCD (12 a 18 anos): 10 Total de Beneficiário(s): 660

PEDIDO DE AVALIAÇÃO

Solicitamos o **INÍCIO DA EXECUÇÃO** do projeto, para efeito dos benefícios de que tratam a Lei nº 11.438/06 e o Decreto nº 6.180/07.

Local/data: Serra/ES, 17 / 10 / 2022.


Assinatura do Titular ou Responsável Legal do Proponente

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

V. OBJETIVOS - Citar o OBJETO do projeto, com as devidas adequações aos recursos captados. As alterações não podem modificar o objeto, apenas adequá-lo à nova realidade. Caso não haja alterações, repetir o objeto, de acordo com o projeto autorizado pela Comissão Técnica.

Objeto do Projeto

Promoção do desenvolvimento integral, de crianças e adolescentes, por meio do Esporte Educacional.

Objetivo do Projeto

A proposta da Estação Conhecimento de Serra, submetida à apreciação da Secretaria Especial do Esporte / Ministério da Cidadania, busca promover por meio do esporte educacional, o desenvolvimento integral e a inclusão social de seus participantes, que se encontram em situação de vulnerabilidade social, ao contemplar ações que desenvolvam suas competências individuais e de toda a comunidade envolvida.

Objetivos Específicos do Projeto

Reafirmar o esporte como ferramenta de cidadania plena.

Promover a saúde e a convivência diversa, a partir da criação de um ambiente que incentive a colaboração e a troca de experiências entre os participantes.

Permitir aos alunos já iniciados a participação em aulas de esporte, atividades recreativas, gincanas, jogos, colônias, na dimensão do esporte educacional.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

VI. METODOLOGIA - De acordo com a nova realidade dos recursos captados, descrever e detalhar o desenvolvimento, execução e a metodologia aplicada em todas as atividades do projeto. Apresentar as fases de execução do projeto, constando cronograma de atividades com períodos de cada ação. Grade horária, constando modalidades, nº de turmas, quantitativo de beneficiários por turma, frequência semanal, de acordo com turnos e faixas etárias. Quadro de horário dos profissionais com frequência semanal, detalhando as atribuições de cada um. Apresentar os respectivos calendários dos eventos a participar ou a executar, especificando datas e duração dos mesmos. Apresentar o critério de seleção dos participantes e dos profissionais envolvidos. No caso de apresentação de quadros ou planilhas explicativas, anexar ao projeto impresso a ser enviado ao Ministério do Esporte.)

As atividades desenvolvidas nessa proposta obedecerão ao limite de **660 vagas**, para crianças, adolescentes, adultos e idosos, nas modalidades esportivas, a saber:

115 vagas em Atletismo;
160 vagas em Futebol;
135 Vagas em Judô
130 vagas em Natação;
100 vagas em Multiesporte
20 vagas em Inclusão Esportiva de pessoas com deficiência.

*O número de vagas para cada modalidade poderá sofrer alterações de acordo com a demanda, respeitando-se **o limite de 660 inscritos**. O projeto será inteiramente gratuito e os alunos matriculados receberão uniformes e refeições nos dias de aula.

O critério de seleção dos participantes será baseado na inscrição prévia e no preenchimento das vagas existentes, dentro do limite de turma/horário/modalidade e observando situações de vulnerabilidade social ou violação de direitos.

Toda criança e adolescente (06 a 17 anos e 11 meses incompletos), para poder participar do projeto, deve estar regularmente matriculada em instituições de ensino, sendo no mínimo, cinquenta por cento estudantes regularmente matriculados na rede pública de educação. Em casos em que a criança ou adolescente não esteja matriculado na escola, a instituição assume a responsabilidade de atuar em prol do restabelecimento do vínculo escolar, apoiando a efetivação da matrícula.

A comunicação sobre o projeto é feita através de contato direto do Núcleo com as escolas e agremiações, com idas a esses locais que ficam na região informando das atividades do projeto. Como se trata de um projeto de continuidade, sendo este o 6º ano de execução, todas as escolas e agremiações esportivas da região já conhecem o projeto e o tem como referência para a formação de cidadãos, fundado na justiça social e no fortalecimento do conceito de cidadania plena, além de incentivar entre os alunos e seus familiares, a criação de uma cultura de valores através do esporte.

Pautado pela democratização do acesso ao esporte educacional, em suas diversas manifestações, esse projeto irá favorecer e garantir o acesso e permanência de crianças e adolescentes com deficiência ou mobilidade reduzida e aos adultos e idosos, respeitando o Art. 16 do Decreto n.º 6.180/2007 - ME que estabelece diretrizes de acessibilidade a todos.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

A EC de Serra é um equipamento social localizado na zona urbana da cidade de Serra/ES, sua sede conta com uma primorosa estrutura física que, somada ao competente corpo técnico, possibilita a excelência nas atividades ofertadas. O complexo contempla, Edifício Administrativo com diversas salas, salas de educação e oficinas culturais e esportivas, biblioteca, laboratório de informática, refeitório, auditório, academia, sala de assistente social, de entrevistas, de supervisão pedagógica e psicológica, sala de reunião, copa, banheiros e vestiários masculino e feminino. Para a prática esportiva, além da piscina semiolímpica e de iniciação, a EC conta ainda com uma pista de atletismo, sala de judô campo de areia e campo de futebol oficial.

A EC conta com uma sala de recursos multifuncionais voltada para crianças e adolescentes com deficiência, que possibilita uma imersão no universo do esporte, a partir de atividades lúdicas, interdisciplinares e que promovam o desenvolvimento físico, intelectual, social, emocional e cultural desse público. Esse espaço conta com o apoio do Educador Físico especializado em educação especial, estagiário, terapeuta ocupacional, além do atendimento da equipe multidisciplinar.

Voltado para o desenvolvimento social e humano, o projeto representa a base para a formação de cidadãos, fundamentado na solidariedade, cooperação, participação, inclusão, na justiça social e no fortalecimento da cidadania plena, além de incentivar entre os alunos e seus familiares, a criação de uma cultura de valores através do esporte.

Pretende-se ainda que a prática esportiva educacional fomente a participação e o protagonismo juvenil, articulando interesses, anseios e demandas às propostas de atividades. Dentre as aprendizagens que serão promovidas, destacam-se: Repertório cultural; Desenvolvimento corporal e autocuidado; Cooperação; Participação e protagonismo social; Responsabilidade e cidadania; e Pensamento crítico e criativo.

A proposta metodológica do projeto também valoriza a dimensão pedagógica das experiências adquiridas no processo de formação do indivíduo e, com este objetivo, o projeto prevê a participação dos alunos em atividades recreativas e de lazer, internas e/ou externas, promovendo o intercâmbio entre os beneficiários das diversas modalidades do projeto, através de gincanas, oficinas, colônias, na dimensão do esporte educacional, de acordo com a capacidade de cada grupo, sem enaltecer a hiper competitividade e a seletividade, e caso ocorra premiação, esta será simbólica para todos os participantes. As atividades mencionadas normalmente ocorrem nos períodos de férias escolares, dentro da própria Estação Conhecimento (local de execução do projeto), aberta a todos os beneficiados do projeto, sem previsão de premiação, mas caso ocorra, todos os alunos serão contemplados, visto a especificidade da manifestação desportiva educacional.

Para alcançar seus objetivos, o projeto prevê a atuação de uma equipe multidisciplinar integrada por Serviço Social, Psicologia, Nutrição, Equipe Pedagógica, Educadores Físicos, Educador Social, estagiários e Terapeuta Ocupacional, encarregados de acompanhar o processo de formação das crianças e adolescentes durante todas as atividades.

O projeto colocará à disposição dos seus beneficiados, adolescentes e famílias livros e jogos pedagógicos. As atividades de natureza cultural e complementar pedagógica serão planejadas no decorrer da implementação e de acordo com as peculiaridades e parcerias estabelecidas com organizações locais, de forma a apresentar novas possibilidades aos participantes e potencializar oportunidades de inclusão social.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

A metodologia do projeto se orienta a partir dos princípios e fundamentos do Esporte Educacional, que prevê a democratização do acesso ao conhecimento e à prática esportiva. Este conceito busca ampliar o repertório motor, contribuindo para o pleno desenvolvimento de crianças e adolescentes.

Realizadas no turno complementar à escola, as atividades têm duração de 60 a 90 minutos, e ocorrem de duas a cinco vezes por semana, a depender da modalidade e do quadro de horários estabelecido, que se encontra em anexo.

O projeto prevê a participação das crianças e adolescentes em atividades recreativas e de lazer, internas e/ou externas, promovendo a troca e o compartilhamento de experiências através de gincanas, oficinas, colônias e festivais.

DESTINAÇÃO DO MATERIAL PERMANENTE

Informamos que, ao final do projeto, os materiais permanentes adquiridos serão utilizados na continuidade das ações propostas na EC e/ou doados a entidade(s) sem fins lucrativos que atuem com crianças e adolescentes.

ESSE PROPONENTE DECLARA QUE NÃO HÁ OUTRAS FONTES DE RECURSOS ADVINDAS DO PRÓPRIO PROJETO, E QUE PARA A EXECUÇÃO DESTA, NÃO HAVERÁ NENHUM TIPO DE PARCERIA COM ALGUMA INSTITUIÇÃO, SEJA ESTA FINANCEIRA OU NÃO.

FASES DE EXECUÇÃO / CRONOGRAMA DO PROJETO:

Fase 1 Mês 1

-Aquisição de uniformes e materiais destinados ao uso dos beneficiados nas atividades esportivas, de acordo com as modalidades praticadas, além dos profissionais que dela fazem parte; -Divulgação e inscrição de novos alunos; -Formação das turmas e dos turnos, de acordo com as modalidades esportivas, níveis de aprendizado e faixas etárias; -Contratação dos demais serviços e despesas previstas para a realização do projeto, tais como seguro e alimentos.

Fase 2 Meses 1 a 12

-Gestão de Recursos Humanos; Gestão da aprendizagem nas modalidades esportivas oferecidas; -Acompanhamento dos alunos nas atividades esportivas/pedagógicas, a ser realizado pela equipe multidisciplinar; -Atendimento a pais e responsáveis dos alunos, por demanda espontânea ou pelo encaminhamento interno feito por professores e outros profissionais; -Realização de reuniões periódicas com pais e responsáveis; -Articulação com a comunidade educativa local, a fim de potencializar as ações, tendo em vista o desenvolvimento integral dos jovens; -Articulação com os serviços de saúde locais, para eventual atendimento aos alunos; -Acompanhamento dos índices de evasão e rotatividade dos alunos, evidenciando os motivos de saída das crianças e adolescentes, a fim de orientar ações preventivas e corretivas; -Avaliação contínua sobre as práticas adotadas e organização de estratégias de avaliação da satisfação dos alunos e educadores.

Fase 3 Mês 1 e 12

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

-Avaliação dos resultados alcançados com o projeto; -Acompanhamento e gestão da execução e da prestação de contas.

FORMAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS – EDUCAÇÃO INCLUSIVA

A formação dos profissionais, previsto para ocorrer no âmbito no projeto, busca assegurar a qualidade e excelência no atendimento e na execução das atividades, bem como reter o profissional qualificado dentro do campo da educação especial, tornando-o apto a atender a todos os tipos de deficiência.

Os Recursos Humanos do projeto serão treinados de acordo com a especificidade das modalidades e tipo de deficiência para atender os alunos de forma digna e com qualidade, sendo o treinamento para todos os RHs do projeto, em especial para o coordenador, professores e estagiários. O mercado não oferece profissionais totalmente capacitados na área do para desporto, por isso a necessidade da capacitação de toda a equipe para atuar com as crianças, adolescentes e com as famílias dos alunos com deficiência. O objetivo deste trabalho é manter a qualidade e respeito no atendimento de forma que todos os participantes se sintam acolhidos, estimulados e principalmente respeitados.

Toda a equipe do projeto será formada de acordo com as demandas e especificidades das crianças e adolescentes, observando os diferentes tipos de deficiência. Dada a dificuldade de encontrar profissionais formados para atuar na área do paradesporto, o projeto pretende realizar formações continuadas que qualifiquem o atendimento.

É imprescindível que toda a equipe contratada pelo projeto tome conhecimento do Projeto Político Pedagógico da EC de Serra, incluindo a missão, visão e valores da instituição para que desenvolva competências e passe por avaliação de desempenho.

Este ciclo de formação em serviço tem por objetivo: desenvolver e implementar estratégias educativas para atuação com crianças e adolescentes com deficiência e seus familiares; auxiliar no processo de integração da equipe; colaborar no processo de conhecimento das atividades, metas e cronograma que desenvolverá no projeto; auxiliar no processo de compreensão da dinâmica institucional; apresentar os recursos, materiais e tecnologias que serão utilizadas pelos profissionais; e colaborar para que a execução do projeto seja a mais participativa e colaborativa possível, assegurando um ambiente acolhedor e de produção de conhecimento.

O ciclo formativo totaliza 35 horas de atividades. Dentre os temas contemplados, destacam-se: Modalidades do projeto para inclusão de pessoas com deficiência; Paradesporto; Inclusão; Educação inclusiva; Comunicação acessível e Gestão do tempo.

Este ciclo de capacitações tem por objetivo:

- Auxiliar no processo de integração/capacitação do contratado;
- Colaborar no processo de conhecimento das atividades que desenvolverá e a quem será subordinado ou coordenará;
- Auxiliar no processo de compreensão da dinâmica institucional;
- Esclarecer a importância do trabalho individual na cadeia produtiva do projeto, sensibilizando os profissionais para os prejuízos causados por faltas ao trabalho e posturas contrárias à eficiência;
- Apresentar as tecnologias a serem utilizadas pelo profissional, para atender as metas do projeto;

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

- Transmissão das informações contidas na descrição das ações do projeto e de cada modalidade por meio de uma linguagem de forma clara, favorecendo a diminuição de erros;
- Capacitar os contratados sobre o lidar com o público de pessoas com deficiência e seus familiares, para manter a qualidade no atendimento;
- Favorecer as intervenções necessárias, corrigindo falhas ou promovendo as alterações necessárias ao processo;
- Enfatizar que o cumprimento do objeto planejado depende da produção individual e enfatizar os prejuízos que podem surgir em consequência do não alcance das metas traçadas; e
- Colaborar para que a execução do projeto seja a mais participativa possível; para tanto é necessário a existência de um conhecimento satisfatório;

As capacitações obedecerão a programação de temas relacionados no cronograma abaixo:

1º Encontro - Capacitação profissional técnica e esportiva sobre temas relacionados às modalidades do projeto e à pessoa com deficiência, ao paradesporto, à inclusão, à educação inclusiva e à comunicação acessível. Abordagem dos temas: desenvolvimento de RH e relação do treinamento e do desenvolvimento. Programa de Desenvolvimento com toda a equipe do projeto. Além da preparação e apresentação de reuniões sobre o funcionamento e desenvolvimento do projeto.

2º Encontro - Capacitação profissional técnica e esportiva sobre temas relacionados às modalidades do projeto e à pessoa com deficiência, ao paradesporto, à inclusão, à educação inclusiva e à comunicação acessível. Abordagem dos temas: desenvolvimento e controle de cronograma de atividades – processo de análise das sequências das atividades, suas durações, recursos necessários e restrições do cronograma; monitoramento do andamento do projeto para atualização do seu progresso e gerenciamento das mudanças feitas na linha de base do cronograma; modalidades adaptadas e atualizações de acordo com o CPB (Comitê Paraolímpico)

3º Encontro - Capacitação profissional técnica e esportiva sobre temas relacionados às modalidades do projeto e à pessoa com deficiência, ao paradesporto, à inclusão, à educação inclusiva e à comunicação acessível. Ações: estipular e monitorar as metas de cada profissional; realizar pesquisa de clima; alinhar cargo e competência técnica e emocional; preparar e aplicar treinamentos individualizados e em grupo; preparar e apresentar reuniões sobre o funcionamento e desenvolvimento do projeto e preparar os profissionais para o atendimento às famílias dos participantes.

4º Encontro - Capacitação profissional técnica e esportiva sobre temas relacionados às modalidades do projeto e à pessoa com deficiência, ao paradesporto, à inclusão, à educação inclusiva e à comunicação acessível. Ações: atuar na gestão de mudança; dar suporte no desenvolvimento científico de cada profissional para gerar dados relevantes para o projeto; preparar os profissionais para o atendimento às famílias dos participantes; atuar no “lidar” com os tipos de deficiência.

5º Encontro - Capacitação profissional técnica e esportiva sobre temas relacionados às modalidades do projeto e à pessoa com deficiência, ao paradesporto, à inclusão, à educação inclusiva e à comunicação acessível. Ações: planejamento e desenvolvimento da avaliação de estagiários e professores do projeto, com o objetivo de manter e sempre melhorar a qualidade do atendimento oferecido e preparar os profissionais para o atendimento às famílias dos participantes.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

6º Encontro - Capacitação profissional técnica e esportiva sobre temas relacionados às modalidades do projeto e à pessoa com deficiência, ao paradesporto, à inclusão, à educação inclusiva e à comunicação acessível.

7º Encontro - Capacitação profissional técnica e esportiva sobre temas relacionados às modalidades do projeto e à pessoa com deficiência, ao paradesporto, à inclusão, à educação inclusiva e à comunicação acessível. Abordagem dos temas: competência técnica para a função, postura ética, profissionalismo, pró-atividade, dinamismo, capacidade para trabalhar em equipe, empatia, controle emocional, criatividade, capacidade para atuar em situações adversas, abertura à diversidade, flexibilidade, senso de organização.

8º Encontro - Capacitação profissional técnica e esportiva sobre temas relacionados às modalidades do projeto e à pessoa com deficiência, ao paradesporto, à inclusão, à educação inclusiva e à comunicação acessível.

9º Encontro - Capacitação profissional técnica e esportiva sobre temas relacionados às modalidades do projeto e à pessoa com deficiência, ao paradesporto, à inclusão, à educação inclusiva e à comunicação acessível.

10º Encontro - Capacitação profissional técnica e esportiva sobre temas relacionados às modalidades do projeto e à pessoa com deficiência, ao paradesporto, à inclusão, à educação inclusiva e à comunicação acessível. Fechamento da capacitação apresentando os resultados para todos os profissionais envolvidos.

Total de 10 encontros com previsão de 3h30, somando 35 horas de capacitações na carga horária total.

A capacitação contempla os temas abaixo:

- Modalidades do projeto x pessoa com deficiência: Atividade física adequada às possibilidades dos sujeitos e atividades recreativas no contexto inclusivo.
- Paradesporto: O esporte no cotidiano da pessoa com deficiência.
- Inclusão: Diferentes demandas (esporte, educação, cultura, lazer, entre outras) das pessoas com deficiência, com vistas à multiplicação dos saberes fazeres demandados na formação em diversos espaços sociais.
- Educação inclusiva: Estimular uma nova forma de pensar/fazer educação, na perspectiva da inclusão, alinhados com a concepção de educação para a emancipação e afirmação da diversidade.
- Comunicação acessível: A comunicação como chave da aprendizagem com aplicação de recursos possíveis para incluir, conhecer e entender o contexto da linguagem inclusiva.
- Gestão do tempo: Estimar os recursos da atividade: O processo de estimativa dos tipos e quantidade de material, pessoas, equipamentos ou suprimentos que serão necessários para realizar cada atividade, dentro e fora da piscina, na quadra, bem como o espaço que for necessário.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

VII. JUSTIFICATIVA: Por que se propõe o projeto, sua importância para o desenvolvimento do esporte no País e/ou na região geográfica de execução e justifique a conveniência de utilização de apoio financeiro com recursos incentivados de que trata a Lei nº 11.438/06.

O esporte, enquanto prática social, é notadamente integrador e incentivador do convívio harmônico e da promoção da saúde. Ao contemplar as diversidades que nos atravessam como humanos e passar a ser reconhecido como direito (Unesco, 1978), o esporte constitui-se hoje como uma estratégia essencial ao pleno desenvolvimento das pessoas, com especial atenção às crianças, adolescentes e jovens.

Referendado pelo artigo 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei 8.069/90) e pelos artigos 28º e 29º do Estatuto da Juventude (Lei 12.852/13), o direito ao esporte demanda um conjunto de ações e políticas para que possa ser efetivado. No campo educacional, a perspectiva do Esporte Educacional articula múltiplos aspectos para pensar e desenvolver suas práticas.

Da promoção da sociabilidade e o fortalecimento dos laços comunitários; passando pelo desenvolvimento motor, da coordenação, da espacialidade; até à ampliação de repertório sobre práticas culturais e esportivas ao redor do globo, o Esporte Educacional compromete-se com processos participativos, inclusivos e cooperativos.

Na Estação Conhecimento de Serra, instituição localizada na zona urbana do Município de Serra/ES, o Esporte Educacional associa-se à Educação Integral - concepção que compreende que todos os sujeitos devem se desenvolver em suas múltiplas dimensões: emocional, física, cultural, social e intelectual, para realizar um trabalho voltado a crianças, adolescentes, jovens, famílias e comunidades.

No município de Serra, existem aproximadamente 83.000 habitantes entre 06 e 17 anos, o que representa aproximadamente 25% da população total do município. Dados também apontam que essa parcela expressiva da população é o grupo populacional considerado mais saudável, e, ao mesmo tempo, o mais exposto a riscos e a situações de vulnerabilidade.

Neste sentido, o programa de Esporte Educacional da Estação Conhecimento de Serra é pautado como um elemento essencial de educação permanente e construída a partir das necessidades e características pessoais de seus praticantes, das condições institucionais, culturais, socioeconômicas e climáticas, buscando valorizar as manifestações do esporte e movimentos corporais, já que estes merecem destaque e precisam ser preservados como forma de promoção da saúde, da cultura, das distintas formas de lazer e da busca por qualidade de vida.

Articulando esporte e inclusão social, o programa também reafirma seu compromisso com a superação das vulnerabilidades do território, atuando na prevenção de doenças crônicas, na promoção da saúde e da qualidade de vida, e na valorização pessoal.

Dentre os elementos que orientam esta atuação, destacam-se:

Aprender jogando: No Esporte Educacional, o ensino-aprendizagem é um processo voltado a estimular os participantes a conviver, a atribuir importância à coletividade, à partilha de decisões, nas quais os sujeitos compreendam seu espaço, seu papel, seus deveres e seus direitos. A ação do jogar é exercitada em brincadeiras, em jogos criados pelos participantes, em modalidades esportivas e adaptações das mesmas, de acordo com o contexto e

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

intencionalidade pedagógica da prática. A centralidade na interação entre os educandos e no papel ativo destes como protagonistas do processo de aprendizagem é crucial. Por isso, preconiza-se que o educando possa não apenas aprender a seguir as regras, mas a compreendê-las, e entender como e por qual motivo elas foram estabelecidas.

O jogo como exercício físico: Ao mesmo tempo que o jogo é um estímulo tanto para a fruição, o divertimento e o lazer, é também uma forma concreta do desenvolvimento de habilidades físicas necessárias a todos os indivíduos e da compreensão da importância de hábitos saudáveis para a vida. A prática esportiva é fundamental para o desenvolvimento da proficiência motora grossa e fina, da coordenação corpo-mente, da percepção visual e auditiva, que por sua vez, são necessárias à própria prática do esporte, formando um ciclo virtuoso entre desenvolvimento motor e atividade física. O esporte propicia também que o educando compreenda os cuidados com o próprio corpo - da própria atividade física à higiene após o exercício e alimentação correta e balanceada antes e depois da prática. As práticas esportivas auxiliam ainda a concentração, a memória e o foco das crianças e jovens em várias atividades do cotidiano educativo, fortalecendo o trabalho pedagógico em outras áreas de conhecimento e desenvolvimento.

Jogar para ganhar junto: As práticas pedagógicas do Esporte Educacional orientam que as premiações sejam aumentadas, abarcando maior número de participantes e, sempre que possível, atribuída de forma coletiva, fazendo com que o mérito seja compartilhado. Da mesma forma, esse jogar para que todos, em alguma medida, sejam vitoriosos pode estimular a valorização da coletividade em detrimento à individualidade.

Reconhecer (e ultrapassar) limites do jogo: A prática esportiva propicia a vivência prática e necessária da resiliência e do esforço permanente. Pelo esporte, nos jogos e brincadeiras, limites do corpo são testados: cansaço, preguiça e medo são comumente superados em nome da concretização de um objetivo. Apoiar os educandos a reconhecer seus próprios limites e, quando possível, vencê-los contribui não apenas para o desenvolvimento de uma determinada habilidade física, mas para a compreensão dos próprios sobre suas potencialidades e capacidade de conquista. Quando a ação é coletiva, o educando pode aprender a apoiar seus colegas para o alcance de um objetivo comum, compartilhado.

INDUBITAVELMENTE, ESTA ENTIDADE, DECLARA QUE POR SI SÓ, NÃO POSSUI CAPACIDADE DE ATRAIR INVESTIMENTO, CONFORME DISPÕE O ART. 24, INCISO II DO DECRETO 6.180/07. Portanto, atrelar as condições favoráveis de realização de um projeto desta magnitude à possibilidade do pleito da Lei 11.438/06 - Lei de Incentivo ao Esporte é fundamental, pois os processos/resultados que podem advir por esta via de procedimento dará condições de viabilidade para uma boa execução, uma vez que, está cada vez mais difícil a obtenção de recursos e, conseqüentemente, a garantia de iniciativas de boa qualidade.



DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

VIII. METAS QUALITATIVAS E QUANTITATIVAS - Adequar as metas de qualidade à nova realidade dos recursos captados: – quais os resultados e benefícios a serem alcançados, mensuráveis não numericamente, **bem como as metas de quantidade** – mensuráveis numericamente –, ambas com respectivos indicadores – de que forma as metas serão aferidas – **de acordo com os objetivos propostos neste plano de trabalho apresentado para análise técnica**

Metas Qualitativas:

Meta: Melhorar a autoestima, o relacionamento interpessoal e a concentração de alunos nas aulas de esporte.

Indicador: Taxa de beneficiários com boa autoestima, com bom relacionamento interpessoal e concentração nas aulas de esporte.

Instrumento de Verificação: Relatórios mensais com o mapeamento dos alunos.

Meta: Estimular a participação e o potencial de comprometimento dos alunos nas aulas.

Indicador: Índice de aproveitamento dos alunos nas aulas oferecidas.

Instrumento de Verificação: Análise do rendimento dos alunos no histórico desportivo, consolidado em relatórios.

Metas Quantitativas:

Meta: Não exceder em 40% o índice de evasão dos alunos inscritos no projeto.

Indicador: Percentual dos alunos evadidos do projeto.

Instrumento de Verificação: Relação de beneficiários consolidada em relatórios mensais.

Meta: Atender 60% dos beneficiados do projeto matriculados no sistema público de ensino.

Indicador: Participação de no mínimo 432 crianças e adolescentes matriculados no sistema público de ensino.

Instrumento de Verificação: Declaração de matrícula escolar ou documento similar emitido pela Instituição de Ensino pública identificando os beneficiados do projeto.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

IX. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES: Deverá ser mantida a mesma numeração de ações e itens, conforme plano de trabalho autorizado pela Comissão Técnica. Os itens que sofrerem modificações ou que forem excluídos, devido a parcialidade de captação, deverão ser descritos explicando como serão desenvolvidos. Itens excluídos deverão constar neste anexo como “excluídos” e na planilha orçamentária deverão ser retirados, e as ações/itens renumerados.

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 5.131.077,54

Ação 1: Recursos Humanos

Duração: 12

Quantidade itens: 15

Valor total estimado: R\$ 1.472.512,56

Item 1.1: Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.

Descrição: Responsável por ministrar aulas para alunos, conforme as diretrizes técnicas e pedagógicas do Programa de Esporte, atuar com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado. Sendo 01 professor Atletismo, 01 professor Futebol, 02 professores Natação, 01 professor Judô, 01 professor Multiesportes e 01 professor Atividade Física Inclusiva.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 7

Valor unitário: R\$ 5.682,04

Valor total: R\$ 477.291,36

Item 1.2: Estagiário - 1. Graduando em educação física

Descrição: Responsável por auxiliar os professores envolvidos no projeto nas diversas ações atreladas a sua área de atuação. Atuar de forma responsável com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado de excelência, reportando-se aos professores. Previsão de 1 estagiário para cada Professor contratado.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 8

Valor unitário: R\$ 700,00

Valor total: R\$ 67.200,00

Item 1.3: Nutricionista - Currículo Básico

Descrição: Responsável por planejar, coordenar e supervisionar serviços ou programas de nutrição no projeto, analisando carências alimentares. Controlar a estocagem, preparação, conservação e distribuição dos alimentos, a fim de contribuir para a melhoria dos regimes alimentares dos beneficiados.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.641,49

Valor total: R\$ 55.697,88

Item 1.4: Psicólogo - Currículo Básico

Descrição: Responsável por dar suporte a preparação dos beneficiados, desenvolvendo-os na parte psicológica e emocional, complementando as atividades propostas.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 5.578,73

Valor total: R\$ 66.944,76

Item 1.5: Merendeira/Cozinheira - Currículo Básico

Descrição: Responsável por preparar refeições do projeto, temperando os alimentos. Refogar, assar, cozinhar, fritar ou tratar de outro modo para atender as exigências de cardápios elaborados pela nutricionista do projeto.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 1.948,88

Valor total: R\$ 46.773,12

Item 1.6: Guardião de Piscina

Descrição: Responsável pela segurança das aulas, dando resguardo aos professores quanto à presença do aluno dentro da água. O mesmo possui formação em salvamento.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 0

Valor unitário: R\$ 0,00

Valor total: R\$ 0,00

Item 1.7: Supervisor esportivo

Descrição: Responsável por coordenar e estruturar as ações de implementação e manutenção das atividades esportivas, treinando e orientando a equipe de trabalho. Distribuir, acompanhar e avaliar a execução das atividades, esclarecendo dúvidas e administrando recursos.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.250,25

Valor total: R\$ 75.003,00

Item 1.8: Educador Social

Descrição: Responsável por ministrar oficinas e atividades pedagógicas voltadas ao desenvolvimento social com crianças e adolescentes, e monitorar o bem estar dos educandos que participam das atividades. Elaborar planejamento e relatórios pedagógicos e instrumentos avaliativos. Conduzir reuniões com as famílias, a fim de compreender o universo das crianças e adolescentes, articulando e pensando em práticas para contribuir com o atendimento da demanda gerada pelo Núcleo. Aprox. 163 crianças por Educador.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.152,77

Valor total: R\$ 25.833,24

Item 1.9: Enfermeiro sênior (Unidade considerada: salário mês de 40h semanais)

Descrição: Profissional responsável pelo atendimento dos beneficiários para primeiros socorros, curativos etc. Objetivando a proteção e a recuperação dos beneficiados.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.500,00

Valor total: R\$ 54.000,00

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Item 1.10: Terapeuta Ocupacional

Descrição: Responsável por prestar atendimento. Realizar avaliação físico funcional dos beneficiados, realizar análise da atividade como recurso terapêutico. Definir objetivos de programas de tratamento, executar programas de atividades compatíveis com o quadro dos alunos. Avaliar a evolução do tratamento dos beneficiados, orientar os alunos e familiares quanto ao programa de tratamento.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.500,00

Valor total: R\$ 54.000,00

Item 1.11: Coordenador de Programas e Projetos

Descrição: Responsável por coordenar e fiscalizar as atividades do projeto, em todos os seus aspectos. Coordenar a metodologia e a aplicabilidade dos trabalhos realizados. Coordenar todos os trabalhos desempenhados por todos os profissionais envolvidos no projeto. Elaborar relatórios técnicos mensais sobre as ações desenvolvidas.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 10.523,67

Valor total: R\$ 126.284,04

Item 1.12: Pedagogo(a)

Descrição: Responsável por implementar processos de gestão da aprendizagem de modo a garantir o alinhamento das iniciativas às diretrizes e conceitos pedagógicos do projeto.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 5.808,09

Valor total: R\$ 69.697,08

Item 1.13: Auxiliar de Cozinha

Descrição: Responsável por auxiliar no pré preparo de alimentos, realizando a higienização e cortando alimentos em porções para preparo, bem como auxiliar o(a) Cozinheiro(a) em procedimentos simples de cocção, posicionamento e distribuição de alimento, aos beneficiários, servir as refeições e recolher utensílios, limpeza e organização de utensílios e equipamentos, limpeza e organização do refeitório.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 1.655,46

Valor total: R\$ 59.596,56

Item 1.14: Diretor Executivo

Descrição: Responsável por atuar no planejamento, gerenciamento e execução das atividades diárias do projeto do Núcleo, coordenando os recursos humanos e materiais, zelando pelo cumprimento das normas e padrões de qualidade estabelecidos pelo projeto. Estabelecer relacionamentos e canais de comunicação com as equipes e fornecedores.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 23.115,96

Valor total: R\$ 277.391,52

Item 1.15: Estagiário de Pedagogia

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Descrição: Responsável por auxiliar os pedagogos, monitorar e instruir os alunos, bem como administrar equipamentos e materiais para execução das atividades.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 700,00

Valor total: R\$ 16.800,00

Ação 2: Encargos Trabalhistas

Duração: 12

Quantidade itens: 15

Valor total estimado: R\$ 950.463,53

Item 2.1: Encargos Trabalhistas - Supervisor Esportivo

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.187,67

Valor total: R\$ 50.252,04

Item 2.2: Encargos trabalhistas - Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 7

Valor unitário: R\$ 3.806,97

Valor total: R\$ 319.785,21

Item 2.3: Encargos trabalhistas - Estagiário - 1. Graduando em educação física

Descrição: Provisão de Férias conforme estabelecido na planilha de custos do Governo Federal - aproximadamente 24% sobre o salário base.

Unidade: Encargo

Quantidade: 8

Valor unitário: R\$ 168,00

Valor total: R\$ 16.128,00

Item 2.4: Encargos Trabalhistas - Nutricionista - Currículo Básico

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.109,80

Valor total: R\$ 37.317,58

Item 2.5: Encargos Trabalhistas - Psicólogo - Currículo Básico

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.737,75

Valor total: R\$ 44.853,00

Item 2.6: Encargos Trabalhistas - Merendeira/Cozinheira - Currículo Básico

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 1.305,75

Valor total: R\$ 31.337,99

Item 2.7: Encargos Trabalhistas - Educador Social

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.442,36

Valor total: R\$ 17.308,32

Item 2.8: Encargos Trabalhistas - Guardião de Piscina

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 0

Valor unitário: R\$ 0,00

Valor total: R\$ 0,00

Item 2.9: Encargos Trabalhistas - Pedagogo(a)

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.891,42

Valor total: R\$ 46.697,04

Item 2.10: Encargos Trabalhistas - Auxiliar de Cozinha

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 1.109,16

Valor total: R\$ 39.929,70

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Item 2.11: Encargos Trabalhistas - Coordenador de Projetos e Programas

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 7.050,86

Valor total: R\$ 84.610,32

Item 2.12: Encargos Trabalhistas - Diretor Executivo

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 15.487,69

Valor total: R\$ 185.852,32

Item 2.13: Encargos Trabalhistas - Estagiário de Pedagogia

Descrição: Provisão de Férias conforme estabelecido na planilha de custos do Governo Federal - aproximadamente 24% sobre o salário base.

Unidade: Encargo

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 168,00

Valor total: R\$ 4.032,00

Item 2.14: Encargos Trabalhistas - Enfermeiro

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.015,00

Valor total: R\$ 36.180,00

Item 2.15: Encargos Trabalhistas - Terapeuta Ocupacional

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.015,00

Valor total: R\$ 36.180,00

Ação 3: Uniformes

Duração: 12

Quantidade itens: 18

Valor total estimado: R\$ 257.850,45

Item 3.1: Bermuda com recorte e bolsos laterais, confeccionada em tacetel peletizado g/metro linear 163/196, microfibra 100% poliester com trama texturizada à ar e acabamento. Tamanho P à GG.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Descrição: Uniformes Funcionários - Bermuda com recorte e bolsos laterais, confeccionada em tacetel peletizado g/metro linear 163/196, microfibra 100% poliéster com trama texturizada à ar e acabamento. MC = Previsto 31 RHs na Ativ. Fim (exceto Diretor Executivo) x 02 unid. para cada = 60 unid. Necessárias para o novo ano de execução. Item 1823 da Planilha de Referência. Tamanho P à GG.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 25,30

Valor total: R\$ 1.518,00

Item 3.2: Camiseta de Uniforme uso diário, confeccionada em tecido 100% poliéster, de Dry Fit. Diversos tamanhos, modelo Masculino.

Descrição: Uniformes Alunos - Camisa. Gola careca canelada. Canelado com costura plana e detalhes de friso, Caimento regular. 100% malha em poliéster. Impressão: 3 silks. Tamanhos: P/M/G. (2 unidades x 660 beneficiados = 1320 unidades). As outras 130 unidades ficarão como material de reposição, devido ao alto desgaste do material e novos beneficiários.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1450

Valor unitário: R\$ 35,00

Valor total: R\$ 50.750,00

Item 3.3: Camiseta: Material: 90% poliéster e 10% elastano. Tamanho: P, M, G e GG. Dimensões aproximadas: 52 X 70 L x A

Descrição: Uniformes Funcionários - Camisa Unissex - Modelo: manga curta, tecido algodão. Tamanhos diversos. MC = Previsto 31 RHs na ativ. Fim (exceto Diretor Executivo) x 04 unid. para cada = 120 unid. necessárias para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 120

Valor unitário: R\$ 29,90

Valor total: R\$ 3.588,00

Item 3.4: Chuteiras - a parte superior é normalmente constituída por pele e a parte inferior ou sola contém pitons que devem ser adequados para campo relvado ou pelado. Usualmente são impermeáveis.

Descrição: Cabedal (Parte Superior Externa): Confeccionado em material sintético Solado: TPU com travas fixas Palmilha: Em EVA e removível Forro: Material sintético Ajuste: Cadarço Peso Aproximado: Cerca de 590g Garantia do Fabricante: Contra Defeito de Fabricação. (1 unidade x 160 beneficiados Futebol = 160 pares).

Unidade: Par

Quantidade: 160

Valor unitário: R\$ 180,00

Valor total: R\$ 28.800,00

Item 3.5: Faixa para Kimono lisa, sem tarja, com acabamento em 6 costuras. 100% algodão, 100% cotton. Tam A1 à A4 - Pessoas com até 1,70 à 2,00m e 65 à 110kg. Cores diversas.

Descrição: Faixa para Kimono lisa, sem tarja, com acabamento em 6 costuras. 100% algodão, 100% cotton. Tam. A1 à A4. Cores diversas. Elas serão entregues para os beneficiados que estarão realizando a troca de faixa ao final do ano. Serão 60 unidades para o novo ano de execução. Item 3808 da Planilha de Referência.

Unidade: Unidade

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Quantidade: 0

Valor unitário: R\$ 0,00

Valor total: R\$ 0,00

Item 3.6: Kimono, sem o selo da Federação Internacional de Judô (FIJ), tamanho A1 à A4, branco, 100% algodão, com reforços de tecido nas axilas, peitoral e costas, gola com costura alinhada e com enchimento especial. Calça em tecido grosso, com elástico e amarrinho de cordão, com reforço em tecido duplo desde o joelho até a barra.

Descrição: Kimono, sem o selo da Federação Internacional de Judô (FIJ), tamanho A1 à A4, branco, 100% algodão, com reforços de tecido nas axilas, peitoral e costas, gola com costura alinhada e com enchimento especial. Calça em tecido grosso, com elástico e amarrinho de cordão, com reforço em tecido duplo desde o joelho até a barra.

Unidade: Unidade

Quantidade: 50

Valor unitário: R\$ 322,00

Valor total: R\$ 16.100,00

Item 3.7: Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga, secção de ventilação malha na parte de trás da perna para permitir que o ar circule, secção de ventilação na parte superior do pé para melhor respirabilidade, totalmente acolchoada laço malha construção em pé, tornozelo elástico e suporte do arco, sistema Anti aglomeração para minimizar tecidos extras e dobras quando flexionando o pé, costura toe plana. Tam P a G. PAR.

Descrição: Vestuário Futebol - Meião - Possui amortecimento anatomicamente posicionado e mesh na parte de cima do pé para maior respirabilidade. Punhos canelados, Tornozelo canelado com detalhe canelado na parte posterior. Amortecimento anatomicamente posicionado para áreas de alto desgaste. Mesh no topo do pé para ventilação. 91% náilon / 6% viscose / 3% elastano. MC = Previsto 160 alunos na modalidade futebol x 02 pares para cada = 320 pares necessários para o novo ano de execução.

Unidade: Par

Quantidade: 320

Valor unitário: R\$ 20,00

Valor total: R\$ 6.400,00

Item 3.8: Shorts Material: 100% poliéster. Tamanho: P, M, G e GG.

Descrição: Uniformes Alunos - Shorts Material: 100% poliéster. Tamanho: P, M, G. Impressão 3 silks. (2 unidades x 660 beneficiados = 1320 unidades). As outras 130 unidades ficarão como material de reposição, devido ao alto desgaste do material e novos beneficiados.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1450

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 43.500,00

Item 3.9: Sunga de lycra 85% poliamida e 15% elastano.

Descrição: Sunga de lycra 85% poliamida e 15% elastano com impressão 3 silks. Material Utilizado para treinamentos de Natação e aulas de Iniciação Esportiva. (Previsto 90 beneficiados do sexo masculino para a modalidade Natação + 50 beneficiados do sexo masculino para modalidade Iniciação Esportiva = 140 beneficiados). (1 unidade x 140 beneficiados = 140 unidades).

Unidade: Unidade

Quantidade: 140

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Valor unitário: R\$ 37,00

Valor total: R\$ 5.180,00

Item 3.10: Tênis tipo running, com tecnologia de amortecimento na área do calcanhar, confeccionado em material sintético(poliuretano), solado em borracha resistente, tipo de pisada neutra, lingueta flexível em tecido, sistema de ajuste através de cadarço simétrico(convencional), parte interna anatômica, forro interno acolchoado em tecido com microfuros. Tamanho 34 a 45.

Descrição: Vestuário Alunos e Funcionários - Tênis tipo running, com tecnologia de amortecimento na área do calcanhar, confeccionado em material sintético (poliuretano), solado em borracha resistente, tipo de pisada neutra. MC = Previsto 115 alunos para a modalidade atletismo + 100 alunos na modalidade multiesporte + 50 alunos na modalidade caminhada + 31 RHs na Ativ. Fim (exceto Diretor Executivo) = 295 pessoas x 01 par para cada = 295 pares necessários para o novo ano de execução.

Unidade: Par

Quantidade: 295

Valor unitário: R\$ 237,96

Valor total: R\$ 70.198,20

Item 3.11: Touca de silicone lisa para natação (tamanho único) 100% silicone.

Descrição: Touca de silicone para natação (tamanho único) 100% silicone. Impressão: 3 silks. **Serão 71 unidades para o novo ano de execução.**

Unidade: Unidade

Quantidade: 71

Valor unitário: R\$ 18,75

Valor total: R\$ 1.331,25

Item 3.12: Camisa UV - Funcionários

Descrição: Vestuário Funcionário - Camisa UV térmica, composição 90% poliamida e 10% elastano. Tamanhos diversos. MC = Previsto 31 RHs na ativ. Fim (exceto Diretor Executivo) x 02 unid. para cada = 60 unid. necessárias para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 50,00

Valor total: R\$ 3.000,00

Item 3.13: Calça tac-tel com frisos, bolsos laterais e traseiros com 01 logo bordado ou silkada em plastisol (LOGO tamanho 10 cm x 5 cm modelo retangular). Em poliéster felpado(chimpa) 210 g, com bandeira(silkada) ou outro desenho nas mesmas especificações e dimensões de perna. Tamanho G e GG.

Descrição: Uniformes Funcionários - Calça em Tactel com pelo menos duas cores e inserção das logomarcas previstas em Lei. MC = Previsto 31 RHs na Ativ. Fim (exceto Diretor Executivo) x 02 unid. para cada = 60 unid. Necessárias para o novo ano de execução.

Item 1823 da Planilha de Referência.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 46,00

Valor total: R\$ 2.760,00

Item 3.14: Kimono - Infantil

Descrição: Kimono, sem o selo da Federação Internacional de Judô (FIJ), tamanho M1 à M4, azul ou branco, 100% algodão, com reforços de tecido nas axilas, peitoral e costas,

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

gola com costura alinhada e com enchimento especial. Calça em tecido grosso, com elástico e amarrão de cordão, com reforço em tecido duplo desde o joelho até a barra. **Serão 50 unidades para o novo ano de execução.**

Unidade: Unidade

Quantidade: 50

Valor unitário: R\$ 140,00

Valor total: R\$ 7.000,00

Item 3.15: Maiô para treinamento Feminino, costa nadador fechada com painel frontal para maior sustentação dos seios. Composição: 75% Poliamida, 25% elastano. Modalidade Natação. Para o Centro de Treinamento. Tam :M.

Descrição: Maiô para treinamento Feminino, costa nadador. Composição Lycra e impressão 3 silks Tamanho: P/M/G. (Previsto 50 beneficiados do sexo feminino na modalidade Natação + 50 beneficiados do sexo feminino na modalidade Iniciação Esportiva = 100 beneficiados). 1 unidade x 100 beneficiados = 100 unidades).

Unidade: Unidade

Quantidade: 100

Valor unitário: R\$ 137,50

Valor total: R\$ 13.750,00

Item 3.16: Pacote de Meia Unissex (3 pares) - Alunos

Descrição: Vestuário Atletismo, Multiesporte e Caminhada - Pacote com 03 pares, meia unissex, cano médio, composição algodão e elastano. MC = Previsto 115 alunos na modalidade atletismo + 100 alunos na modalidade multiesporte + 50 alunos na modalidade caminhada = 265 alunos x 01 pacote para cada = 265 pacotes necessários para o novo ano de execução.

Unidade: Pacote

Quantidade: 265

Valor unitário: R\$ 15,00

Valor total: R\$ 3.975,00

Item 3.17: Pacote de Meia Unissex (3 pares) - Funcionários

Descrição: Vestuário Funcionários - Pacote com 03 pares, meia unissex, cano médio, composição algodão e elastano. MC = Previsto 30 RHs na Ativ. Fim x 02 pacotes para cada = 60 pacotes necessários para o novo ano de execução.

Unidade: Pacote

Quantidade: 0

Valor unitário: R\$ 0,00

Valor total: R\$ 0,00

Item 3.18: Top de Lycra Feminino - Funcionário

Descrição: Vestuário para Funcionários - Top de lycra feminino, confeccionado em suplex power específico para roupas de ginástica, acabamento em debrum em toda borda, com elástico de silicone de 25mm na barra e frente dupla suplex. Diversos tamanhos. MC = Previsto 10 RHs femininas na Ativ. Fim x 02 unid. para cada = 20 unid. necessárias para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 0

Valor unitário: R\$ 0,00

Valor total: R\$ 0,00

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Ação 4: Transporte / Locomoção

Duração: 12

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 703.328,00

Item 4.1: Transporte - Encontro das Estações

Descrição: Aluguel de 02 ônibus (ida e volta) para 80 integrantes (Direção, Professores e Alunos) da EC Serra participarem do Encontro das Estações na EC Brumadinho.

Unidade: Locação

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 16.000,00

Valor total: R\$ 32.000,00

Item 4.2: Vale Transporte - RH

Descrição: Fornecimento de Vale Transporte para os 30 funcionários da Ativ. Fim (exceto Diretor Executivo). Serão 30 funcionários x R\$ 8,40 por dia (Ida R\$ 4,20 + Volta R\$ 4,20) x 22 dias por mês, durante 12 meses. MC = 28 funcionários x 22 dias por mês = 660 x 2 (ida + volta) = 1320 unidades x R\$ 4,20.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1320

Valor unitário: R\$ 4,20

Valor total: R\$ 66.528,00

Item 4.3: Vale Transporte - Beneficiados

Descrição: Fornecimento de Vale Transporte para aproximadamente 400 beneficiados. Serão 400 beneficiados x R\$ 8,40 por dia (Ida R\$ 4,20 + Volta R\$ 4,20) x 15 dias por mês, durante 12 meses. MC = 400 beneficiados x 15 dias por mês = 6.000 passagens x 2 (ida + volta) = 12.000 passagens x R\$ 4,20 por mês.

Unidade: Unidade

Quantidade: 12000

Valor unitário: R\$ 4,20

Valor total: R\$ 604.800,00

Ação 5: Hospedagem / Alimentação

Duração: 12

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 567.000,00

Item.5.1: Alimentação - Alunos

Descrição: Alimentação para alunos do projeto MC = aproximadamente 500 alunos x 03 dias de aula = 1500 refeições por semana x 4,5 semanas no mês = 6.750 refeições no mês. Total = 6.750 x 12 meses x R\$ 7,00 por refeição.

Unidade: Unidade

Quantidade: 6750

Valor unitário: R\$ 7,00

Valor total: R\$ 567.000,00

Ação 6: Serviços Operacionais

Duração: 12

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 977.520,00

Item 6.1: Manutenção de Bombas

Descrição: Contratação de Pessoa Jurídica, responsável pelo fornecimento de mão de obra especializada nos serviços de manutenção de todo o sistema de bombas e filtros da piscina olímpica e/ou semiolímpica.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 36.000,00

Item 6.2: Vigilância Patrimonial

Descrição: Contratação de Pessoa Jurídica, responsável pelo fornecimento de mão de obra especializada em cuidar do acesso dos beneficiários do projeto no espaço das atividades, percorrer sistematicamente e inspecionar as dependências do Núcleo, para evitar incêndios, roubos, entrada de pessoas não autorizadas e outras anormalidades.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 24.000,00

Valor total: R\$ 288.000,00

Item 6.3: Serviços de limpeza

Descrição: Contratação de Pessoa Jurídica, responsável pelo fornecimento de mão de obra especializada em serviços gerais de limpeza e conservação das instalações. Movimentar produtos, limpar, organizar e conservar o ambiente de trabalho. Carregar e descarregar material e realizar manutenção das dependências do Núcleo.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 43.000,00

Valor total: R\$ 516.000,00

Item 6.4: Manutenção de Campo

Descrição: Contratação de Pessoa Jurídica, responsável pelo fornecimento de mão de obra especializada em limpeza e manutenção do campo e materiais necessários para o serviço. Contemplando ainda, a manutenção do sistema de irrigação do campo.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 11.460,00

Valor total: R\$ 137.520,00

Ação 7: Material de Consumo / Esportivo

Duração: 12

Quantidade itens: 24

Valor total estimado: R\$ 29.503,00

Item 7.1: Bola de futebol de campo oficial adulto

Descrição: Bola de futebol de campo oficial adulto. Informações Técnicas - Composição: Poliuretano; Peso Aproximado: 410 - 450g; Circunferência aproximada: 68 - 70cm. Previsto 20 unid. para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 179,90

Valor total: R\$ 3.598,00

Item 7.2: Sapatilha para atletismo para provas de meio fundo e fundo. Com 7 pregos em cada pé de 7mm em formato pirâmide disposto na parte anterior da sola. Solado em resina plástica semi flexível e borracha carbonada. Entressola em EVA SOFT MAX, 8mm de alto absorção de impactos cabedal em material sintético plástico SARCOPLAST ULTRA, impermeável, sendo que o mesmo toma o formato dos pés do atleta, Fechamento através de cadarço e zíper para melhor fixação dos pés. Tam: 36,38,40,42,44.

Descrição: Sapatilha Distancestar projetada com uma entressola em EVA, sua malha respirável. A sua sola Stretchweb adapta-se aos movimentos dos seus pés para uma transição suave. Muito leve com 7 pregos para tração em cada pé. Acompanha chave e um jogo de 10 pregos tipo agulha e no tamanho de 3mm. Peso de 170g. Ideal para corridas de longa distância, média distância e corrida com obstáculos. Modelo masculino e feminino. Previsto 15 pares para o novo ano de execução.

Unidade: Par

Quantidade: 15

Valor unitário: R\$ 340,00

Valor total: R\$ 5.100,00

Item 7.3: Sarrafo de fibra para Salto em Altura, 4.00 m

Descrição: Barra transversal / Sarrafo para modalidade de salto em altura no atletismo. Projetado em fibra de vidro com sistemas oficiais e do mais alto padrão. Certificado pela IAAF. Indicado para treinamentos e competições de níveis nacionais e internacionais. Inclui ponteiros plásticos substituíveis em caso de quebra, ressecamento ou perda. Comprimento: 4,0 metros. Diâmetro de 30 mm e peso máximo de 2 kg. Previsto 3 unidades para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 399,90

Valor total: R\$ 1.199,70

Item 7.4: Faixa elástica (theraband) suave. Em borracha e apresentam 8 níveis de elasticidade. Medidas 1metro de comprimento x 14cm de largura.

Descrição: Faixa elástica (mini band) suave. Em borracha e apresentam 8 níveis de elasticidade. Medidas 1metro de comprimento x 14cm de largura. Previsto 10 unidades para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 0

Valor unitário: R\$ 0,00

Valor total: R\$ 0,00

Item 7.5: Prancha retangular utilizada para exercícios de equilíbrio. Retangular; Construída em madeira envernizada; Plataforma revestida com material antiderrapante. Comprimento: 60 Cm; Largura: 40 Cm; Altura: 15 Cm.

Descrição: Prancha retangular utilizada para exercícios de equilíbrio. Retangular; Construída em madeira envernizada; Plataforma revestida com material antiderrapante. Comprimento: 60 Cm; Largura: 40 Cm; Altura: 15 Cm. Previsto 05 unidades para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Quantidade: 0

Valor unitário: R\$ 0,00

Valor total: R\$ 0,00

Item 7.6: Sapatilha de atletismo para provas de lançamento de disco, lançamento de martelo e arremesso de peso. Solado em borracha carbonada. Cabedal em couro sintético e fibra trançada. Fechamento através de cadarço e looper ajustável com velcro para melhor fixação dos pés.

Descrição: Sapatilha de atletismo para provas de arremesso de peso, lançamento do disco e do martelo. Sola de borracha sólida oferece tração, enquanto as ranhuras permitem uma sola mais flexível que auxilia na perfeita rotação de movimento. O sistema de fechamento em tira de velcro e cadarço promovem melhor sustentação dos pés e um perfeito ajuste. Previsto 04 unidades para o novo ano de execução.

Unidade: Par

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 280,00

Valor total: R\$ 1.120,00

Item 7.7: Sapatilha de atletismo para provas de velocidade com barreiras. Com 6 pregos em cada pé de 7mm em formato pirâmide DISPOSTO NA PARTE ANTERIOR DA SOLA. Solado em resina plástica semi flexível e borracha carbonada. Entressola em material sintético plástico, SARCOPLAST ULTRA, impermeável, sendo que o mesmo toma o formato dos pés do atleta. Fechamento através de cadarço e zíper para melhor fixação dos pés. Tam: 36,38,40,42,44.

Descrição: A Sapatilha de Atletismo Superfly Elite apresenta um design de alta tecnologia. Feita com tecido leve e respirável com tecnologia Flyweave. Ideal para provas de velocidade de 100 até 400m. Possui 8 pregos removíveis em cada pé. Peso 151g (Tamanho 40). Acompanha chave e um conjunto de pregos de 6,35mm tipo pirâmide. Modelo masculino e feminino. Previsto 10 pares para o novo ano de execução.

Unidade: Par

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 340,00

Valor total: R\$ 3.400,00

Item 7.8: Sapatilha de atletismo para saltos (vara, distância e triplo). Plataforma de travas estendida, oferece maior transferência de energia resultando em mais força para a decolagem dos saltos.

Descrição: Sapatilha para atletismo, desenvolvida para provas de salto em distância / triplo e altura. O solado é feito em borracha levemente flexível e resistente. Seu corpo é composto de couro sintético e fibras de nylon trançadas, com cabedal reforçado em couro sintético almofadado. Os pregos são dispostos na parte anterior do solado e possui acabamento emborrachado no calcanhar. Material para o novo ano de execução. Previsto 10 pares para o novo ano de execução.

Unidade: Par

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 274,65

Valor total: R\$ 2.746,50

Item 7.9: Bola de Pilates: diâmetro: 65cm, segura e resistente: suporta até 300 Kg, composição: policloreto de vinila.

Descrição: Bola de Ginástica - 65 cm com bomba de Ar Diâmetro: 65 cm. Composição: PVC. Peso Suportado: Até 300kg. Previsto 5 unid. Para reposição no novo ano de execução.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Unidade: Unidade

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 65,00

Valor total: R\$ 325,00

Item 7.10: Cone demarcatório (disco/chapéu chinês) - 6,5cm de altura e 19,5cm de diâmetro. Material plástico flexível.

Descrição: Cone demarcatório (disco/chapéu chinês) - 6,5 cm de altura e 19,5 cm de diâmetro. Material plástico flexível. Previsto 300 unid. para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 300

Valor unitário: R\$ 4,50

Valor total: R\$ 1.350,00

Item 7.11: Cone demarcatório flexível de 50 cm para treino, com corpo vazado para torná-lo mais flexível, resistente e proporcionar a passagem do ar.

Descrição: Cone de segurança de alta resistência confeccionado em PVC utilizado na sinalização de áreas durante as atividades desenvolvidas. Previsto 100 unidades para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 100

Valor unitário: R\$ 8,90

Valor total: R\$ 890,00

Item 7.12: Cone Pequeno - altura: aproximadamente 23 cm, rígidos. Várias cores, em PVC.

Descrição: Cones fabricado em polietileno. Tamanho 23 cm. Sua fabricação de polietileno o torna mais flexível e resistente, aumentando sua durabilidade. Previsto 100 unid. para reposição no novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 100

Valor unitário: R\$ 3,99

Valor total: R\$ 399,00

Item 7.13: Conjunto de 08 bastões para provas de revezamento; Liso e Oco de Seção Circular em Alumínio; Pintura metálica; Certificado pela IAAF (International Association of Athletics Federations).

Descrição: Bastões de revezamento para atletismo. Produzido em alumínio de alta resistência e durabilidade. Ideal para competições de padrões nacionais e internacionais para corridas de revezamento. Bastão em alumínio e, com certificação pela IAAF, com pintura metálica destacam sua beleza e elegância nas pistas. Conjunto com 8 unidades.

Unidade: Pacote

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 170,00

Valor total: R\$ 170,00

Item 7.14: Cronômetro com sistema de contagem totalmente automático (FAT - Fully Automatic Timing) ou elétricos, ou digitais. Tempos registrados em um centésimo (1/100) de segundos. Equipados com botões de início, de parada e um de reinicialização.

Descrição: Cronômetro com sistema de contagem totalmente automático (FAT - Fully Automatic Timing) ou elétricos, ou digitais. Tempos registrados em um centésimo (1/100)

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

de segundos. Equipados com botões de início, de parada e um de reinicialização. Previsto 10 unid. para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 150,00

Valor total: R\$ 1.500,00

Item 7.15: Disco de Equilíbrio - confeccionado em Plástico ABS, Cor Preta, suporta até 100 kg, diametro de 39,5 cm.

Descrição: Disco de Equilíbrio - confeccionado em Plástico ABS, Cor Preta, suporta até 100 kg, diametro de 39,5 cm. Previsto 10 unidades para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 0

Valor unitário: R\$ 0,00

Valor total: R\$ 0,00

Item 7.16: Escada de coordenação de 9 espaços; A Prova d'água; Trava que facilite o recolhimento e a montagem da escada; fabricada em tecido sintético de nylon flexível e rebites de alumínio; com bolsa de transporte. Comprimentos: 4,20m; Largura: 0,5m; Largura da Fita: 3,5cm; Espaços: 9.

Descrição: Escada de coordenação de 9 espaços; A Prova d'água; Trava que facilite o recolhimento e a montagem da escada; fabricada em tecido sintético de nylon flexível e rebites de alumínio; Com bolsa de transporte. Comprimentos: 4, m; Largura: 0,5m; Largura da Fita: 3,5cm; Espaços: 9. Previsto 06 unidades para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 6

Valor unitário: R\$ 121,00

Valor total: R\$ 726,00

Item 7.17: Faixa elástica (theraband) médio. Em borracha e apresentam 8 níveis de elasticidade. Medidas 1metro de comprimento x 14cm de largura.

Descrição: Faixa elástica (mini band médio) médio. Em borracha e apresentam 8 níveis de elasticidade. Medidas 1metro de comprimento x 14cm de largura. Previsto 5 unidades para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 0

Valor unitário: R\$ 0,00

Valor total: R\$ 0,00

Item 7.18: Bola de Borracha para treinamento

Descrição: Bola de iniciação confeccionada em borracha é ideal para as práticas esportivas de iniciantes. Informações Técnicas - Diversos Tamanhos. Composição: Borracha. Previsto 60 unid. para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 39,00

Valor total: R\$ 2.340,00

Item 7.19: Apito

Descrição: Apitos Profissionais de plástico não tóxico, o acessório com 109 decibéis atinge uma ampla área de sonoridade, para marcação com precisão das infrações das partidas ou

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

ditar o ritmo das aulas em todas as modalidades do projeto. Previsto 6 unid. para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 6

Valor unitário: R\$ 25,00

Valor total: R\$ 150,00

Item 7.20: Bandeirola para piscina em plástico PVC (metro).

Descrição: Bandeirola para piscina, indicado para demarcação para o nado de costas. Previsão de 100m para o novo ano de execução.

Unidade: Metro

Quantidade: 100

Valor unitário: R\$ 15,90

Valor total: R\$ 1.590,00

Item 7.21: Luva para Goleiros

Descrição: Luva de goleiro para aulas e jogos. Material usado na modalidade futebol de campo.

Unidade: Par

Quantidade: 8

Valor unitário: R\$ 150,00

Valor total: R\$ 1.200,00

Item 7.22: Kit Agulhas para Bomba de Ar

Descrição: Kit de agulhas para encher bola com 10 unidade. Cor prata. Previsto 20 unidades. (2 pacotes)

Unidade: Pacote

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 40,00

Valor total: R\$ 80,00

Item 7.23: Flutuador Espaguete

Descrição: O Flutuador Espaguete é um equipamento aquático que proporciona lazer, diversão e segurança, tanto para crianças quanto para adolescente. Dimensão: Comprimento: 165cm, Diâmetro: 6,5cm: Previsto 120 unidades para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 120

Valor unitário: R\$ 5,99

Valor total: R\$ 718,80

Item 7.24: Kit Redes Multiesporte

Descrição: Equipamento portátil para montagem em qualquer terreno. Auxilia nas modalidades esportivas, como forma de recreação e atividades lúdicas. Previsto 02 unidades para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 450,00

Valor total: R\$ 900,00

Ação 8: Seguro

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Duração: 12

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 144.900,00

Item 8.1: Plano de Saúde - Recursos Humanos (Fim)

Descrição: Plano de Saúde aos 21 funcionários (não incluem os estagiários) da atividade fim do projeto. Total 21 funcionários x R\$ 450,00 para cada por mês.

Unidade: Unidade

Quantidade: 21

Valor unitário: R\$ 450,00

Valor total: R\$ 113.400,00

Item 8.2: Plano Odontológico - Recursos Humanos (Fim)

Descrição: Plano Odontológico aos 21 funcionários (não incluem os estagiários) da atividade fim do projeto. Total 21 funcionários x R\$ 25,00 para cada por mês

Unidade: Unidade

Quantidade: 21

Valor unitário: R\$ 25,00

Valor total: R\$ 6.300,00

Item 8.3: Seguro - Recursos Humanos (Fim)

Descrição: Seguro de acidentes pessoais, 24hrs, cobertura total para 21 funcionários da atividade fim do projeto. Total 21 vidas asseguradas x R\$ 50,00 por vida segurada/mês

Unidade: Unidade

Quantidade: 21

Valor unitário: R\$ 50,00

Valor total: R\$ 12.600,00

Item 8.4: Vale Cultura

Descrição: Vale Cultura para os 21 funcionários da atividade fim do projeto. Total 01 recargas mensal x R\$ 50,00 por funcionário

Unidade: Unidade

Quantidade: 21

Valor unitário: R\$ 50,00

Valor total: R\$ 12.600,00

Ação 9: Cursos de Capacitação

Duração: 12

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 28.000,00

Item 9.1: Curso de Educação Inclusiva

Descrição: Curso de capacitação com metodologia de ensino adaptadas nos mais diversos níveis para todos os Rh's envolvidos no projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 7.000,00

Valor total: R\$ 28.000,00

ATIVIDADE MEIO

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Ação 1: Recursos Humanos

Duração: 12

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 45.495,12

Item 1.1: Analista Administrativo

Descrição: Responsável por executar atividades administrativas, reunindo e compilando dados e informações, digitando, preenchendo formulários, visando contribuir para o desenvolvimento das rotinas do trabalho administrativo do projeto.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.791,26

Valor total: R\$ 45.495,12

Ação 2: Encargos Trabalhistas

Duração: 12

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 30.481,68

Item 2.1: Encargos Trabalhistas - Assistente Administrativo.

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.540,14

Valor total: R\$ 30.481,68

Ação 3: Seguro

Duração: 12

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 6.300,00

Item 3.1: Seguro - Recursos Humanos (Meio)

Descrição: Seguro de acidentes pessoais, 24hrs, cobertura total para os 01 funcionários da atividade fim do projeto. Total 01 vida assegurada x R\$ 50,00 por vida assegurada/mês

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 50,00

Valor total: R\$ 600,00

Item 3.2: Plano de Saúde - Recursos Humanos (Meio)

Descrição: Plano de Saúde aos 01 funcionários da atividade meio do projeto. Total 01 funcionários x R\$ 450,00 para cada por mês.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 450,00

Valor total: R\$ 5.400,00

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Item 3.3: Plano Odontológico - Recursos Humanos (Meio)

Descrição: Plano Odontológico aos 01 funcionários da atividade meio do projeto. Total 01 funcionários x R\$ 20,60 para cada por mês.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 25,00

Valor total: R\$ 300,00

Ação 4: Transporte / Locomoção

Duração: 12

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 2.117,60

Item 4.1: Vale Transporte - RH

Descrição: Fornecimento de Vale Transporte para o funcionário da Ativ. Meio. Será 01 funcionário x R\$8,40 por dia (Ida R\$ 4,20 + Volta R\$ 4,20) x 22 dias por mês, durante 12 meses. MC = 01 funcionário x 22 dias por mês = 22 passagens x 2 (ida + volta) = 44 passagens/mês

Unidade: Unidade

Quantidade: 44

Valor unitário: R\$ 4,20

Valor total: R\$ 2.217,60

Ação 5: Material de Informática

Duração: 12

Quantidade itens: 2

Valor total estimado: R\$ 46.327,54

Item 5.1: Notebook com processador I5 ou similar, com configuração mínima de 4gb de memória, 500gb de HD e tela de 14 polegadas, sistema operacional original (Windows 8), e capa de proteção.

Descrição: Processador Intel Core i5-8250U (1.6GHz expansível até 3.4 GHz, cache de 6 MB, 4 núcleos); Memória de 4GB DDR4 2400MHz; Disco rígido SATA de 500 GB (7200 RPM), e tela de 14 polegadas, sistema operacional original (Windows 8), e capa de proteção. similar ou superior.

Unidade: Unidade

Quantidade: 14

Valor unitário: R\$ 3.309,11

Valor total: R\$ 46.327,54

Item 5.2: Tablets

Descrição: Tablete A T295 32GB 8" 4G - Android 9.0 Quad-Core Câmera 8MP

Unidade: Unidade

Quantidade: 0

Valor unitário: R\$ 0,00

Valor total: R\$ 0,00

Ação 6: Divulgação / Promoção

Duração: 12

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 8.587,00

Item 6.1: Placa Identificação Projeto

Descrição: Adesivagem das placas de Identificação do Projeto para divulgação das marcas previstas em Lei, palestras e cursos para crianças e deficientes.

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 429,35

Valor total: R\$ 8.587,00

Ação 7: Uniformes

Duração: 12

Quantidade itens: 5

Valor total estimado: R\$ 589,56

Item 7.1: Camiseta: Material: 90% poliéster e 10% elastano. Tamanho: P, M, G e GG. Dimensões aproximadas: 52 X 70 L x A

Descrição: Vestuário Funcionários - Camisa Unissex - Modelo: manga curta, tecido algodão. Tamanhos diversos. MC = Previsto 01 RHs na Ativ. Meio x 04 unid. para cada = 04 unid. necessárias para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 29,90

Valor total: R\$ 119,60

Item 7.2: Calça tac-tel com frisos, bolsos laterais e traseiros com 01 logo bordado ou silkada em plastisol (LOGO tamanho 10 cm x 5 cm modelo retangular). Em poliéster felpado(chimpa) 210 g, com bandeira(silkada) ou outro desenho nas mesmas especificações e dimensões de perna. Tamanho G e GG.

Descrição: Vestuário Funcionários - Calça em Tactel com pelo menos duas cores e inserção das logomarcas previstas em Lei. MC = Previsto 01 RHs na Ativ. Meio x 02 unid. para cada = 2 unid. Necessárias para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 46,00

Valor total: R\$ 92,00

Item 7.3: Tênis tipo running, com tecnologia de amortecimento na área do calcanhar, confeccionado em material sintético(poliuretano), solado em borracha resistente, tipo de pisada neutra, lingueta flexível em tecido, sistema de ajuste através de cadarço simétrico(convencional), parte interna anatômica, forro interno acolchoado em tecido com microfuros. Tamanho 34 a 45.

Descrição: Vestuário Funcionários - Tênis tipo running, com tecnologia de amortecimento na área do calcanhar, confeccionado em material sintético (poliuretano), solado em borracha resistente, tipo de pisada neutra, lingueta flexível em tecido, sistema de ajuste através de cadarço simétrico, parte interna anatômica, forro interno acolchoado em tecido com microfuros. MC = Previsto 01 RHs na Ativ. Meio x 01 par para cada = 01 par necessários para o novo ano de execução.

Unidade: Par

Quantidade: 1

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Valor unitário: R\$ 237,96

Valor total: R\$ 237,96

Item 7.4: Camisa UV - Funcionários

Descrição: Vestuário Funcionário - Camisa UV térmica, composição 90% poliamida e 10% elastano. Tamanhos diversos. MC = Previsto 01 RHs na Ativ. Meio x 02 unid. para cada = 02 unid. necessárias para o novo ano de execução.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 50,00

Valor total: R\$ 100,00

Item 7.5: Pacote de Meia Unissex (3 pares) – Funcionários

Descrição: Vestuário Funcionários - Pacote com 03 pares, meia unissex, cano médio, composição algodão e elastano. MC = Previsto 01 RHs na Ativ. Meio x 02 pacotes para cada = 01 pacotes necessários para o novo ano de execução.

Unidade: Pacote

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 20,00

Valor total: R\$ 40,00

Ação 8: Serviços de Terceiros

Duração: 12

Quantidade itens: 2

Valor total estimado: R\$ 162.000,00

Item 8.1: Serviços de Prestação de Contas

Descrição: Serviço de prestação de contas do projeto. Aquisição de dados e documentos junto ao proponente e manutenção dos mesmos. Contato com fornecedores e entrega das prestações de conta parcial e final do projeto

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.500,00

Valor total: R\$ 54.000,00

Item 8.2: Assessoria contábil - Profissional de nível superior, responsável por fazer a contabilidade mensal.

Descrição: Contratação de serviços contábeis para o projeto (emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 9.000,00

Valor total: R\$ 108.000,00

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

X. FONTES DE RECURSOS PARA O FINANCIAMENTO DO PROJETO
 (2) Recursos da Administração Direta ou Indireta de Prefeituras, Governos Estaduais ou do Distrito Federal, envolvidos na execução do projeto.
 (3) Outros incentivos fiscais previstos em Leis Federais, Estaduais, Municipais ou Distrito Federal.
 (4) Outros recursos envolvidos na execução do projeto, cuja fonte não seja nenhuma das citadas anteriormente.
 (5) Receitas eventualmente geradas com a execução do projeto.
 (6) Valor pleiteado para efeito dos benefícios que trata a Lei nº 11.438/06, não podendo estar duplicado nas outras fontes de recursos o custeio das ações relacionadas ao valor pleiteado.
 (7) Detalhe a origem de cada fonte (se existir).
 (8) Indique para cada origem, em que, no projeto proposto, será gasto o valor previsto.

FONTES	ORIGEM DO RECURSO (7)	FINALIDADE (8)	VALOR (R\$)
ATIVIDADE(S) FIM			
1. Recursos Próprios			
2. Recursos Públicos			
3. Outros Incentivos Fiscais			
4. Outros recursos			
5. Receitas Previstas			
6. VALOR PLEITEADO			
ATIVIDADE(S) MEIO			
1. Recursos Próprios			
2. Recursos Públicos			
3. Outros Incentivos Fiscais			
4. Outros recursos			
5. Receitas Previstas			
6. VALOR PLEITEADO			
TOTAL GERAL			

XI. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA E FINANCEIRA				
AÇÃO Nº	DENOMINAÇÃO DA AÇÃO (*)	PERÍODO DE EXECUÇÃO		VALOR POR AÇÃO
		INÍCIO	DURAÇÃO	
ATIVIDADE(S) FIM				
1	Recursos Humanos	1 Mês	12 Meses	R\$ 1.472.512,56
2	Encargos Trabalhistas	1 Mês	12 Meses	R\$ 950.463,53
3	Uniformes	1 Mês	12 Meses	R\$ 257.850,45
4	Transporte / Locomoção	1 Mês	12 Meses	R\$ 703.328,00
5	Hospedagem / Alimentação	1 Mês	12 Meses	R\$ 567.000,00
6	Serviços Operacionais	1 Mês	12 Meses	R\$ 977.520,00
7	Material de Consumo / Esportivo	1 Mês	12 Meses	R\$ 29.503,00
8	Seguro	1 Mês	12 Meses	R\$ 144.900,00
9	Cursos de Capacitação	1 Mês	12 Meses	R\$ 28.000,00
TOTAL ATIVIDADE FIM				R\$ 5.131.077,54
ATIVIDADE(S) MEIO				
1	Recursos Humanos	1 Mês	12 Meses	R\$ 45.495,12
2	Encargos Trabalhistas	1 Mês	12 Meses	R\$ 30.481,68
3	Seguro	1 Mês	12 Meses	R\$ 6.300,00
4	Transporte / Locomoção	1 Mês	12 Meses	R\$ 2.217,60
5	Material de Informática	1 Mês	12 Meses	R\$ 46.327,54
6	Divulgação / Promoção	1 Mês	12 Meses	R\$ 8.587,00
7	Uniformes	1 Mês	12 Meses	R\$ 589,56
8	Serviços de Terceiros	1 Mês	12 Meses	R\$ 162.000,00
TOTAL ATIVIDADE MEIO				R\$ 301.998,50
TOTAL ATIVIDADE MEIO + ATIVIDADE FIM				R\$ 5.433.076,04
ELABORAÇÃO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS		Valor		R\$ 100.000,00
		Porcentagem		1,84%
TOTAL GERAL				R\$ 5.533.076,04

(*) As ações aqui descritas deverão ser as mesmas identificadas no orçamento analítico

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**XII. Orçamento Analítico - Detalhe aqui os itens de despesa, por ação, necessários à execução do projeto, com as especificações orçamentárias necessárias.**

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida de item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
ATIVIDADE(S) FIM							
1	Recursos Humanos - Atividade Fim						
1.1	Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.	Responsável por ministrar aulas para alunos, conforme as diretrizes técnicas e pedagógicas do Programa de Esporte, atuar com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado. Sendo 01 professor Atletismo, 01 professor Futebol, 02 professores Natação, 01 professor Judô, 01 professor Multiesportes e 01 professor Atividade Física Inclusiva.	7	Pessoa	12	R\$ 5.682,04	R\$ 477.291,36
1.2	Estagiário - 1. Graduando em educação física	Responsável por auxiliar os professores envolvidos no projeto nas diversas ações atreladas a sua área de atuação. Atuar de forma responsável com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado de excelência, reportando-se aos professores. Previsão de 1 estagiário para cada Professor contratado	8	Pessoa	12	R\$ 700,00	R\$ 67.200,00
1.3	Nutricionista - Currículo Básico	Responsável por planejar, coordenar e supervisionar serviços ou programas de nutrição no projeto, analisando carências alimentares. Controlar a estocagem, preparação, conservação e distribuição dos alimentos, a fim de contribuir para a melhoria dos regimes alimentares dos beneficiados.	1	Pessoa	12	R\$ 4.641,49	R\$ 55.697,88
1.4	Psicólogo - Currículo Básico	Responsável por dar suporte a preparação dos beneficiados, desenvolvendo-os na parte psicológica e emocional, complementando as atividades propostas.	1	Pessoa	12	R\$ 5.578,73	R\$ 66.944,76
1.5	Merendeira/Cozinheira - Currículo Básico	Responsável por preparar refeições do projeto, temperando os alimentos. Refogar, assar, cozinhar, fritar ou tratar de outro modo para atender as exigências de cardápios elaborados pela nutricionista do projeto.	2	Pessoa	12	R\$ 1.948,88	R\$ 46.773,12

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
1.6	Guardião de Piscina	Responsável pela segurança das aulas, dando resguardo aos professores quanto à presença do aluno dentro da água. O mesmo possui formação em salvamento.	0	Pessoa	0	R\$ 0,00	R\$ -
1.7	Supervisor esportivo	Responsável por coordenar e estruturar as ações de implementação e manutenção das atividades esportivas, treinando e orientando a equipe de trabalho. Distribuir, acompanhar e avaliar a execução das atividades, esclarecendo dúvidas e administrando recursos.	1	Pessoa	12	R\$ 6.250,25	R\$ 75.003,00
1.8	Educador Social	Responsável por ministrar oficinas e atividades pedagógicas voltadas ao desenvolvimento social com crianças e adolescentes, e monitorar o bem estar dos educandos que participam das atividades. Elaborar planejamento e relatórios pedagógicos e instrumentos avaliativos. Conduzir reuniões com as famílias, a fim de compreender o universo das crianças e adolescentes, articulando e pensando em práticas para contribuir com o atendimento da demanda gerada pelo Núcleo. Aprox. 163 crianças por Educador.	1	Pessoa	12	R\$ 2.152,77	R\$ 25.833,24
1.9	Enfermeiro sênior (Unidade considerada: salário mês de 40h semanais)	Profissional responsável pelo atendimento dos beneficiários para primeiros socorros, curativos etc. Objetivando a proteção e a recuperação dos beneficiados.	1	Pessoa	12	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00
1.10	Terapeuta Ocupacional	Responsável por prestar atendimento. Realizar avaliação físico funcional dos beneficiados, realizar análise da atividade como recurso terapêutico. Definir objetivos de programas de tratamento, executar programas de atividades compatíveis com o quadro dos alunos. Avaliar a evolução do tratamento dos beneficiados, orientar os alunos e familiares quanto ao programa de tratamento.	1	Pessoa	12	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
1.11	Coordenador de Programas e Projetos	Responsável por coordenar e fiscalizar as atividades do projeto, em todos os seus aspectos. Coordenar a metodologia e a aplicabilidade dos trabalhos realizados. Coordenar todos os trabalhos desempenhados por todos os profissionais envolvidos no projeto. Elaborar relatórios técnicos mensais sobre às ações desenvolvidas.	1	Pessoa	12	R\$ 10.523,67	R\$ 126.284,04
1.12	Pedagogo(a)	Responsável por implementar processos de gestão da aprendizagem de modo a garantir o alinhamento das iniciativas às diretrizes e conceitos pedagógicos do projeto.	1	Pessoa	12	R\$ 5.808,09	R\$ 69.697,08
1.13	Auxiliar de Cozinha	Responsável por auxiliar no pré preparo de alimentos, realizando a higienização e cortando alimentos em porções para preparo, bem como auxiliar o(a) Cozinheiro(a) em procedimentos simples de cocção, posicionamento e distribuição de alimento, aos beneficiários, servir as refeições e recolher utensílios, limpeza e organização de utensílios e equipamentos, limpeza e organização do refeitório.	3	Pessoa	12	R\$ 1.655,46	R\$ 59.596,56
1.14	Diretor Executivo	Responsável por atuar no planejamento, gerenciamento e execução das atividades diárias do projeto do Núcleo, coordenando os recursos humanos e materiais, zelando pelo cumprimento das normas e padrões de qualidade estabelecidos pelo projeto. Estabelecer relacionamentos e canais de comunicação com as equipes e fornecedores.	1	Pessoa	12	R\$ 23.115,96	R\$ 277.391,52
1.15	Estagiário de Pedagogia	Responsável por auxiliar os pedagogos, monitorar e instruir os alunos, bem como administrar equipamentos e materiais para execução das atividades.	2	Pessoa	12	R\$ 700,00	R\$ 16.800,00
TOTAL:							R\$ 1.472.512,56

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
2	Encargos Trabalhistas						
2.1	Encargos Trabalhistas - Supervisor Esportivo	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	1	Encargo	12	R\$ 4.187,67	R\$ 50.252,04
2.2	Encargos trabalhistas - Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Socia	7	Encargo	12	R\$ 3.806,97	R\$ 319.785,21
2.3	Encargos trabalhistas - Estagiário - 1. Graduando em educação física	Provisão de Férias conforme estabelecido na planilha de custos do Governo Federal - aproximadamente 24% sobre o salário base.	8	Encargo	12	R\$ 168,00	R\$ 16.128,00
2.4	Encargos Trabalhistas - Nutricionista - Currículo Básico	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	1	Encargo	12	R\$ 3.109,80	R\$ 37.317,58
2.5	Encargos Trabalhistas - Psicólogo - Currículo Básico	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Socia	1	Encargo	12	R\$ 3.737,75	R\$ 44.853,00
2.6	Encargos Trabalhistas - Merendeira/Cozinheira - Currículo Básico	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	2	Encargo	12	R\$ 1.305,75	R\$ 31.338,00
2.7	Encargos Trabalhistas - Educador Social Encargos Trabalhistas - Educador Social	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	1	Encargo	12	R\$ 1.442,36	R\$ 17.308,32

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
2.8	Encargos Trabalhistas - Guardião de Piscina	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	0	Encargo	0	R\$ 0,00	R\$ -
2.9	Encargos Trabalhistas - Pedagogo(a)	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	1	Encargo	12	R\$ 3.891,42	R\$ 46.697,04
2.10	Encargos Trabalhistas - Auxiliar de Cozinha	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	3	Encargo	12	R\$ 1.109,16	R\$ 39.929,70
2.11	Encargos Trabalhistas - Coordenador de Projetos e Programas	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	1	Encargo	12	R\$ 7.050,86	R\$ 84.610,32
2.12	Encargos Trabalhistas - Diretor Executivo	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	1	Encargo	12	R\$ 15.487,69	R\$ 185.852,32

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medidade do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
2.13	Encargos Trabalhistas - Estagiário de Pedagogia	Provisão de Férias conforme estabelecido na planilha de custos do Governo Federal - aproximadamente 24% sobre o salário base.	2	Encargo	12	R\$ 168,00	R\$ 4.032,00
2.14	Encargos Trabalhistas - Enfermeiro	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	1	Encargo	12	R\$ 3.015,00	R\$ 36.180,00
2.15	Encargos Trabalhistas - Terapeuta Ocupacional	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	1	Encargo	12	R\$ 3.015,00	R\$ 36.180,00
TOTAL:							R\$ 950.463,53

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
3	Uniformes						
3.1	Bermuda com recorte e bolsos laterais, confeccionada em tacetel peletizado g/metro linear 163/196, microfibra 100% poliéster com trama texturizada à ar e acabamento. Tamanho P à GG.	Uniformes Funcionários - Bermuda com recorte e bolsos laterais, confeccionada em tacetel peletizado g/metro linear 163/196, microfibra 100% poliéster com trama texturizada à ar e acabamento. MC = Previsto 30 RHs na Ativ. Fim (exceto o Diretor Executivo) x 02 unid. para cada = 60 unid. Necessárias para o novo ano de execução. Item 1823 da Planilha de Referência. Tamanho P à GG.	60	Unidade	1	R\$ 25,30	R\$ 1.518,00
3.2	Camiseta de Uniforme uso diário, confeccionada em tecido 100% poliéster, de Dry Fit. Diversos tamanhos, modelo Masculino.	Uniformes Alunos - Camisa. Gola careca canelada. Canelado com costura plana e detalhes de friso, Caimento regular. 100% malha em poliéster. Impressão: 3 silks. Tamanhos: P/M/G. (2 unidades x 660 beneficiados = 1320 unidades). As outras 130 unidades ficarão como material de reposição, devido ao alto desgaste do material e novos beneficiários.	1450	Unidade	1	R\$ 35,00	R\$ 50.750,00
3.3	Camiseta: Material: 90% poliéster e 10% elastano. Tamanho: P, M, G e GG. Dimensões aproximadas: 52 X 70 L x A	Uniformes Funcionários - Camisa Unissex - Modelo: manga curta, tecido algodão. Tamanhos diversos. MC = Previsto 30 RHs na ativ. Fim (exceto o Diretor Executivo) x 04 unid. para cada = 120 unid. necessárias para o novo ano de execução	120	Unidade	1	R\$ 29,90	R\$ 3.588,00
3.4	Chuteiras - a parte superior é normalmente constituída por pele e a parte inferior ou sola contém pitons que devem ser adequados para campo relvado ou pelado. Usualmente são impermeáveis.	Cabedal (Parte Superior Externa): Confeccionado em material sintético Solado: TPU com travas fixas Palmilha: Em EVA e removível Forro: Material sintético Ajuste: Cadarço Peso Aproximado: Cerca de 590g Garantia do Fabricante: Contra Defeito de Fabricação. (1 unidade x 160 beneficiados Futebol = 160 pares).	160	Par	1	R\$ 180,00	R\$ 28.800,00
3.5	Faixa para Kimono lisa, sem tarja, com acabamento em 6 costuras. 100% algodão, 100% cotton. Tam A1 à A4 - Pessoas com até 1,70 à 2,00m e 65 à 110kg. Cores diversas.	Faixa para Kimono lisa, sem tarja, com acabamento em 6 costuras. 100% algodão, 100% cotton. Tam. A1 à A4. Cores diversas. Elas serão entregues para os beneficiados que estarão realizando a troca de faixa ao final do ano. Serão 60 unidades para o novo ano de execução. Item 3808 da Planilha de Referência.	0	Unidade	0	R\$ 0,00	R\$ -

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
3.6	Kimono, sem o selo da Federação Internacional de Judô (FIJ), tamanho A1 à A4, branco, 100% algodão, com reforços de tecido nas axilas, peitoral e costas, gola com costura alinhada e com enchimento especial. Calça em tecido grosso, com elástico e amarrão de cordão, com reforço em tecido duplo desde o joelho até a barra.	Kimono, sem o selo da Federação Internacional de Judô (FIJ), tamanho A1 à A4, branco, 100% algodão, com reforços de tecido nas axilas, peitoral e costas, gola com costura alinhada e com enchimento especial. Calça em tecido grosso, com elástico e amarrão de cordão, com reforço em tecido duplo desde o joelho até a barra.	50	Unidade	1	R\$ 322,00	R\$ 16.100,00
3.7	Meião - 100% poliamida, ajuste para perna larga, secção de ventilação malha na parte de trás da perna para permitir que o ar circule, secção de ventilação na parte superior do pé para melhor respirabilidade, totalmente acolchoada laço malha construção em pé, tornozelo elástico e suporte do arco, sistema Anti aglomeração para minimizar tecidos extras e dobras quando flexionando o pé, costura toe plana. Tam P a G. PAR.	Vestuário Futebol - Meião - Possui amortecimento anatomicamente posicionado e mesh na parte de cima do pé para maior respirabilidade. Punhos canelados, Tornozelo canelado com detalhe canelado na parte posterior. Amortecimento anatomicamente posicionado para áreas de alto desgaste. Mesh no topo do pé para ventilação. 91% náilon / 6% viscose / 3% elastano. MC = Previsto 160 alunos na modalidade futebol x 02 pares para cada = 320 pares necessários para o novo ano de execução.	320	Par	1	R\$ 20,00	R\$ 6.400,00

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
3.8	Shorts Material: 100% poliéster. Tamanho: P, M, G e GG.	Uniformes Alunos - Shorts Material: 100% poliéster. Tamanho: P, M, G. Impressão 3 silks. (2 unidades x 660 beneficiados = 1320 unidades). As outras 130 unidades ficarão como material de reposição, devido ao alto desgaste do material e novos beneficiados.	1450	Unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 43.500,00
3.9	Sunga de lycra 85% poliamida e 15% elastano.	Sunga de lycra 85% poliamida e 15% elastano com impressão 3 silks. Material Utilizado para treinamentos de Natação e aulas de Iniciação Esportiva. (Previsto 90 beneficiados do sexo masculino para a modalidade Natação + 50 beneficiados do sexo masculino para modalidade Iniciação Esportiva = 140 beneficiados). (1 unidade x 140 beneficiados = 140 unidades).	140	Unidade	1	R\$ 37,00	R\$ 5.180,00
3.10	Tênis tipo running, com tecnologia de amortecimento na área do calcanhar, confeccionado em material sintético(poliuretano), solado em borracha resistente, tipo de pisada neutra, lingueta flexível em tecido, sistema de ajuste através de cadarço simétrico(convencional), parte interna anatômica, forro interno acolchoado em tecido com microfuros. Tamanho 34 à 45.	Vestuário Alunos e Funcionários - Tênis tipo running, com tecnologia de amortecimento na área do calcanhar, confeccionado em material sintético (poliuretano), solado em borracha resistente, tipo de pisada neutra. MC = Previsto 115 alunos para a modalidade atletismo + 100 alunos na modalidade multiesporte + 30 RHs na Ativ. Fim (exceto Diretor Executivo) = 245 pessoas x 01 par para cada = 245 + 50 pares de reposição devido ao alto desgaste do item = 295 pares necessários para o novo ano de execução.	295	Par	1	R\$ 237,96	R\$ 70.198,20
3.11	Touca de silicone lisa para natação (tamanho único) 100% silicone.	Touca de silicone para natação (tamanho único) 100% silicone. Impressão: 3 silks. Serão 71 unidades para o novo ano de execução.	71	Unidade	1	R\$ 18,75	R\$ 1.331,25
3.12	Camisa UV - Funcionários	Vestuário Funcionário - Camisa UV térmica, composição 90% poliamida e 10% elastano. Tamanhos diversos. MC = Previsto 30 RHs na ativ. Fim (exceto Diretor Executivo) x 02 unid. para cada = 60 unid. necessárias para o novo ano de execução.	60	Unidade	1	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medidade do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
3.13	Calça tac-tel com frisos, bolsos laterais e traseiros com 01 logo bordado ou silkada em plastisol (LOGO tamanho 10 cm x 5 cm modelo retangular). Em poliester felpado(chimpa) 210 g, com bandeira(silkada) ou outro desenho nas mesmas especificações e dimensões de perna. Tamanho G e GG.	Uniformes Funcionários - Calça em Tactel com pelo menos duas cores e inserção das logomarcas previstas em Lei. MC = Previsto 30 RHs na Ativ. Fim (exceto Diretor Executivo) x 02 unid. para cada = 60 unid. Necessárias para o novo ano de execução. Item 1823 da Planilha de Referência.	60	Unidade	1	R\$ 46,00	R\$ 2.760,00
3.14	Kimono - Infantil	Kimono, sem o selo da Federação Internacional de Judô (FIJ), tamanho M1 à M4, azul ou branco, 100% algodão, com reforços de tecido nas axilas, peitoral e costas, gola com costura alinhada e com enchimento especial. Calça em tecido grosso, com elástico e amarrão de cordão, com reforço em tecido duplo desde o joelho até a barra. Serão 50 unidades para o novo ano de execução.	50	Unidade	1	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
3.15	Maiô para treinamento Feminino, costa nadador fechada com painel frontal para maior sustentação dos seios. Composição: 75% Poliamida, 25% elastano. Modalidade Natação. Para o Centro de Treinamento. Tam :M .	Maiô para treinamento Feminino, costa nadador. Composição Lycra e impressão 3 silks Tamanho:P/M/G . (Previsto 50 beneficiados do sexo feminino na modalidade Natação + 50 beneficiados do sexo feminino na modalidade Iniciação Esportiva = 100 beneficiados). 1 unidade x 100 beneficiados = 100 unidades).	100	Unidade	1	R\$ 137,50	R\$ 13.750,00
3.16	Pacote de Meia Unissex (3 pares) - Alunos	Vestuário Atletismo, Multiesporte e Caminhada - Pacote com 03 pares, meia unissex, cano médio, composição algodão e elastano. MC = Previsto 115 alunos na modalidade atletismo + 100 alunos na modalidade multiesporte = 215 alunos x 01 pacote para cada = 215 + 50 pacotes de reposição devido ao alto desgates do item = 265 pacotes necessários para o novo ano de execução.	265	Pacote	1	R\$ 15,00	R\$ 3.975,00

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
3.17	Pacote de Meia Unissex (3 pares) - Funcionários	Vestuário Funcionários - Pacote com 03 pares, meia unissex, cano médio, composição algodão e elastano. MC = Previsto 30 RHs na Ativ. Fim x 02 pacotes para cada = 60 pacotes necessários para o novo ano de execução.	0	Pacote	0	R\$ 0,00	R\$ -
3.18	Top de Lycra Feminino - Funcionário	Vestuário para Funcionários - Top de lycra feminino, confeccionado em suplex power específico para roupas de ginástica, acabamento em debrum em toda borda, com elástico de silicone de 25mm na barra e frente dupla suplex. Diversos tamanhos. MC = Previsto 10 RHs femininas na Ativ. Fim x 02 unid. para cada = 20 unid. necessárias para o novo ano de execução.	0	Unidade	0	R\$ 0,00	R\$ -
TOTAL:							R\$ 257.850,45
4	Transporte/Locomoção						
4.1	Transporte - Encontro das Estações	Aluguel de 02 ônibus (ida e volta) para 80 integrantes (Direção, Professores e Alunos) da EC Serra participarem do Encontro das Estações na EC Brumadinho.	2	Locação	1	R\$ 16.000,00	R\$ 32.000,00
4.2	Vale Transporte - RH	Fornecimento de Vale Transporte para os 30 funcionários da Ativ. Fim (exceto Diretor Executivo). Serão 30 funcionários x R\$ 8,40 por dia (Ida R\$ 4,20 + Volta R\$ 4,20) x 22 dias por mês, durante 12 meses. MC = 30 funcionários x 22 dias por mês = 660 x 2 (ida + volta) = 1320 unidades x R\$ 4,20.	1320	Unidade	12	R\$ 4,20	R\$ 66.528,00
4.3	Vale Transporte - Beneficiados	Fornecimento de Vale Transporte para aproximadamente 400 beneficiados. Serão 400 beneficiados x R\$ 8,40 por dia (Ida R\$ 4,20 + Volta \$ 4,20) x 15 dias por mês, durante 12 meses. MC = 400 beneficiados x 15 dias por mês = 6.000 passagens x 2 (ida + volta) = 12.000 passagens x R\$ 4,20 por mês.	12000	Unidade	12	R\$ 4,20	R\$ 604.800,00
TOTAL:							R\$ 703.328,00

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
5	Hospedagem/Alimentação						
5.1	Alimentação - Alunos	Alimentação para alunos do projeto MC = aproximadamente 500 alunos x 03 dias de aula = 1500 refeições por semana x 4,5 semanas no mês = 6.750 refeições no mês. Total = 6.750 x 12 meses x R\$ 7,00 por refeição.	6750	Unidade	12	R\$ 7,00	R\$ 567.000,00
TOTAL:							R\$ 567.000,00
6	Serviços Operacionais						
6.1	Manutenção de Bombas	Contratação de Pessoa Jurídica, responsável pelo fornecimento de mão de obra especializada no serviços de manutenção de todo o sistema de bombas e filtros da piscina olímpica e/ou semiolímpica.	1	Serviço	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
6.2	Vigilância Patrimonial	Contratação de Pessoa Jurídica, responsável pelo fornecimento de mão de obra especializada em cuidar do acesso dos beneficiários do projeto no espaço das atividades, percorrer sistematicamente e inspecionar as dependências do Núcleo, para evitar incêndios, roubos, entrada de pessoas não autorizadas e outras anormalidades.	1	Serviço	12	R\$ 24.000,00	R\$ 288.000,00
6.3	Serviços de limpeza	Contratação de Pessoa Jurídica, responsável pelo fornecimento de mão de obra especializada em serviços gerais de limpeza e conservação das instalações. Movimentar produtos, limpar, organizar e conservar o ambiente de trabalho. Carregar e descarregar material e realizar manutenção das dependências do Núcleo.	1	Serviço	12	R\$ 43.000,00	R\$ 516.000,00
6.4	Manutenção de Campo	Contratação de Pessoa Jurídica, responsável pelo fornecimento de mão de obra especializada em limpeza e manutenção do campo e materiais necessários para o serviço. Contemplando ainda, a manutenção do sistema de irrigação do campo.	1	Serviço	12	R\$ 11.460,00	R\$ 137.520,00
TOTAL:							R\$ 977.520,00

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
7	Material de Consumo/Esportivo						
7.1	Bola de futebol de campo oficial adulto	Bola de futebol de campo oficial adulto. Informações Técnicas - Composição: Poliuretano; Peso Aproximado: 410 - 450g; Circunferência aproximada: 68 - 70cm. Previsto 20 unid. para o novo ano de execução.	20	Unidade	1	R\$ 179,90	R\$ 3.598,00
7.2	Sapatilha para atletismo para provas de meio fundo e fundo. Com 7 pregos em cada pé de 7mm em formato pirâmide disposto na parte anterior da sola. Solado em resina plástica semi flexível e borracha carbonada. Entressola em EVA SOFT MAX, 8mm de alto absorção de impactos cabedal em material sintético plástico SARCOPLAST ULTRA, impermeável, sendo que o mesmo toma o formato dos pés do atleta, Fechamento através de cadarço e zíper para melhor fixação dos pés. Tam: 36,38,40,42,44.	Sapatilha Distancestar projetada com uma entressola em EVA, sua malha respirável. A sua sola Stretchweb adapta-se aos movimentos dos seus pés para uma transição suave. Muito leve com 7 pregos para tração em cada pé. Acompanha chave e um jogo de 10 pregos tipo agulha e no tamanho de 3mm. Peso de 170g. Ideal para corridas de longa distância, média distância e corrida com obstáculos. Modelo masculino e feminino. Previsto 15 pares para o novo ano de execução.	15	Par	1	R\$ 340,00	R\$ 5.100,00
7.3	Sarrafo de fibra para Salto em Altura, 4.00 m	Barra transversal / Sarrafo para modalidade de salto em altura no atletismo. Projetado em fibra de vidro com sistemas oficiais e do mais alto padrão. Certificado pela IAAF. Indicado para treinamentos e competições de níveis nacionais e internacionais. Inclui ponteiros plásticos substituíveis em caso de quebra, ressecamento ou perda. Comprimento: 4,0 metros. Diâmetro de 30 mm e peso máximo de 2 kg. Previsto 3 unidades para o novo ano de execução.	3	Unidade	1	R\$ 399,90	R\$ 1.199,70
7.4	Faixa elástica (theraband) suave. Em borracha e apresentam 8 níveis de elasticidade. Medidas 1metro de comprimento x 14cm de largura.	Faixa elástica (mini band) suave. Em borracha e apresentam 8 níveis de elasticidade. Medidas 1metro de comprimento x 14cm de largura. Previsto 10 unidades para o novo ano de execução.	0	Unidade	0	R\$ 0,00	R\$ -

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
7.5	Prancha retangular utilizada para exercícios de equilíbrio. Retangular; Construída em madeira envernizada; Plataforma revestida com material antiderrapante. Comprimento: 60 Cm; Largura: 40 Cm; Altura: 15 Cm.	Prancha retangular utilizada para exercícios de equilíbrio. Retangular; Construída em madeira envernizada; Plataforma revestida com material antiderrapante. Comprimento: 60 Cm; Largura: 40 Cm; Altura: 15 Cm. Previsto 05 unidades para o novo ano de execução.	0	Unidade	0	R\$ 0,00	R\$ -
7.6	Sapatilha de atletismo para provas de lançamento de disco, lançamento de martelo e arremesso de peso. Solado em borracha carbonada. Cabedal em couro sintético e fibra trançada. Fechamento através de cadarço e looper ajustável com velcro para melhor fixação dos pés.	Sapatilha de atletismo para provas de arremesso de peso, lançamento do disco e do martelo. Sola de borracha sólida oferece tração, enquanto as ranhuras permitem uma sola mais flexível que auxilia na perfeita rotação de movimento. O sistema de fechamento em tira de velcro e cadarço promovem melhor sustentação dos pés e um perfeito ajuste. Previsto 04 unidades para o novo ano de execução.	4	Par	1	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
7.7	Sapatilha de atletismo para provas de velocidade com barreiras. Com 6 pregos em cada pé de 7mm em formato pirâmide DISPOSTO NA PARTE ANTERIOR DA SOLA. Solado em resina plástica semi flexível e borracha carbonada. Entressola em material sintético plástico, SARCOPLAST ULTRA, impermeável, sendo que o mesmo toma o formato dos pés do atleta. Fechamento através de cadarço e zíper para melhor fixação dos pés. Tam: 36,38,40,42,44.	A Sapatilha de Atletismo Superfly Elite apresenta um design de alta tecnologia. Feita com tecido leve e transpirável com tecnologia Flyweave. Ideal para provas de velocidade de 100 até 400m. Possui 8 pregos removíveis em cada pé. Peso 151g (Tamanho 40). Acompanha chave e um conjunto de pregos de 6,35mm tipo pirâmide. Modelo masculino e feminino. Previsto 10 pares para o novo ano de execução.	10	Par	1	R\$ 340,00	R\$ 3.400,00

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
7.8	Sapatilha de atletismo para saltos (vara, distância e triplo). Plataforma de travas estendida, oferece maior transferência de energia resultando em mais força para a decolagem dos saltos.	Sapatilha para atletismo, desenvolvida para provas de salto em distância / triplo e altura. O solado é feito em borracha levemente flexível e resistente. Seu corpo é composto de couro sintético e fibras de nylon trançadas, com cabedal reforçado em couro sintético almofadado. Os pregos são dispostos na parte anterior do solado e possui acabamento emborrachado no calcanhar. Material para o novo ano de execução. Previsto 10 pares para o novo ano de execução.	10	Par	1	R\$ 274,65	R\$ 2.746,50
7.9	Bola de Pilates: diâmetro: 65cm, segura e resistente: suporta até 300 Kg, composição: policloreto de vinila.	Bola de Ginástica - 65 cm com bomba de Ar Diâmetro: 65 cm. Composição: PVC. Peso Suportado: Até 300kg. Previsto 5 unid. Para reposição no novo ano de execução.	5	Unidade	1	R\$ 65,00	R\$ 325,00
7.10	Cone demarcatório (disco/chapéu chinês) - 6,5cm de altura e 19,5cm de diâmetro. Material plástico flexível.	Cone demarcatório (disco/chapéu chinês) - 6,5 cm de altura e 19,5 cm de diâmetro. Material plástico flexível. Previsto 300 unid. para o novo ano de execução.	300	Unidade	1	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
7.11	Cone demarcatório flexível de 50 cm para treino, com corpo vazado para torná-lo mais flexível, resistente e proporcionar a passagem do ar	Cone de segurança de alta resistência confeccionado em PVC utilizado na sinalização de áreas durante as atividades desenvolvidas. Previsto 100 unidades para o novo ano de execução.	100	Unidade	1	R\$ 8,90	R\$ 890,00
7.12	Cone Pequeno - altura: aproximadamente 23 cm, rígidos. Várias cores, em PVC.	Cones fabricado em polietileno.Tamanho 23 cm. Sua fabricação de polietileno o torna mais flexível e resistente, aumentando sua durabilidade. Previsto 100 unid. Para reposição no novo ano de execução.	100	Unidade	1	R\$ 3,99	R\$ 399,00
7.13	Conjunto de 08 bastões para provas de revezamento; Liso e Oco de Seção Circular em Alumínio; Pintura metálica; Certificado pela IAAF (International Association of Athletics Federations).	Bastões de revezamento para atletismo. Produzido em alumínio de alta resistência e durabilidade. Ideal para competições de padrões nacionais e internacionais para corridas de revezamento. Bastão em alumínio e, com certificação pela IAAF, com pintura metálica destacam sua beleza e elegância nas pistas. Conjunto com 8 unidades.	1	Pacote	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
7.14	Cronômetro com sistema de contagem totalmente automático (FAT - Fully Automatic Timing) ou elétricos, ou digitais. Tempos registrados em um centésimo (1/100) de segundos. Equipados com um botão de início, de parada e um de reinicialização.	Cronômetro com sistema de contagem totalmente automático (FAT - Fully Automatic Timing) ou elétricos, ou digitais. Tempos registrados em um centésimo (1/100) de segundos. Equipados com um botão de início, de parada e um de reinicialização. Previsto 10 unid. para o novo ano de execução.	10	Unidade	1	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
7.15	Disco de Equilíbrio - confeccionado em Plástico ABS, Cor Preta, suporta até 100 kg, diametro de 39,5 cm.	Disco de Equilíbrio - confeccionado em Plástico ABS, Cor Preta, suporta até 100 kg, diametro de 39,5 cm. Previsto 10 unidades para o novo ano de execução.	0	Unidade	0	R\$ 0,00	R\$ -
7.16	Escada de coordenação de 9 espaços; A Prova água; Trava que facilite o recolhimento e a montagem da escada; Fabricada em tecido sintético de nylon flexível e rebites de alumínio; Com bolsa de transporte. Comprimentos: 4,20m; Largura: 0,5m; Largura da Fita: 3,5cm; Espaços: 9.	Escada de coordenação de 9 espaços; A Prova água; Trava que facilite o recolhimento e a montagem da escada; Fabricada em tecido sintético de nylon flexível e rebites de alumínio; Com bolsa de transporte. Comprimentos: 4,2m; Largura: 0,5m; Largura da Fita: 3,5cm; Espaços: 9. Previsto 06 unidades para o novo ano de execução.	6	Unidade	1	R\$ 121,00	R\$ 726,00
7.17	Faixa elástica (theraband) médio. Em borracha e apresentam 8 níveis de elasticidade. Medidas 1metro de comprimento x 14cm de largura.	Faixa elástica (mini band médio) médio. Em borracha e apresentam 8 níveis de elasticidade. Medidas 1metro de comprimento x 14cm de largura. Previsto 5 unidades para o novo ano de execução.	0	Unidade	0	R\$ 0,00	R\$ -
7.18	Bola de Borracha para treinamento	Bola de iniciação confeccionada em borracha é ideal para as práticas esportivas de iniciantes. Informações Técnicas Diversos Tamanhos. Composição: Borracha. Previsto 60 unid. para o novo ano de execução.	60	Unidade	1	R\$ 39,00	R\$ 2.340,00
7.19	Apito	Apitos Profissionais de plástico não tóxico, o acessório com 109 decibéis atinge uma ampla área de sonoridade, para marcação com precisão das infrações das partidas ou ditar o ritmo dos aulas em todas as modalidades do projeto. Previsto 6 unid. para o novo ano de execução.	6	Unidade	1	R\$ 25,00	R\$ 150,00

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medidade do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
7.20	Bandeirola para piscina em plástico PVC (metro).	Bandeirola para piscina, indicado para demarcação para o nado de costas. Previsão de 100m para o novo ano de execução.	100	Metro	1	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
7.21	Luva para Goleiros	Luva de goleiro para aulas e jogos. Material usado na modalidade futebol de campo. Previsão de 8 pares para o novo ano de execução.	8	Par	1	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00
7.22	Kit Agulhas para Bomba de Ar	Kit de agulhas para encher bola com 10 unidade. Cor prata. Previsto 20 unidades. (2 pacotes)	2	Pacote	1	R\$ 40,00	R\$ 80,00
7.23	Flutuador Espaguete	O Flutuador Espaguete é um equipamento aquático que proporciona lazer, diversão e segurança, tanto para crianças quanto para adolescente. Dimensão: Comprimento: 165cm, Diâmetro: 6,5cm: Previsto 120 unidades para o novo ano de execução	120	Unidade	1	R\$ 5,99	R\$ 718,80
7.24	Kit Redes Multiesporte	Equipamento portátil para montagem em qualquer terreno. Auxilia nas modalidades esportivas, como forma de recreação e atividades lúdicas. Previsto 02 unidade para o novo ano de execução.	2	Unidade	1	R\$ 450,00	R\$ 900,00
TOTAL:							R\$ 29.503,00

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
8	Seguro						
8.1	Plano de Saúde - Recursos Humanos (Fim)	Plano de Saúde aos 21 funcionários (não incluem os estagiários) da atividade fim do projeto. Total 21 funcionários x R\$ 450,00 para cada por mês.	21	Unidade	12	R\$ 450,00	R\$ 113.400,00
8.2	Plano Odontológico - Recursos Humanos (Fim)	Plano Odontológico aos 21 funcionários (não incluem os estagiários) da atividade fim do projeto. Total 21 funcionários x R\$ 25,00 para cada por mês	21	Unidade	12	R\$ 25,00	R\$ 6.300,00
8.3	Seguro - Recursos Humanos (Fim)	Seguro de acidentes pessoais, 24hrs, cobertura total para 21 funcionários da atividade fim do projeto. Total 21 vidas asseguradas x R\$ 50,00 por vida segurada/mês	21	Unidade	12	R\$ 50,00	R\$ 12.600,00
8.4	Vale Cultura	Vale Cultura para os 21 funcionários da atividade fim do projeto. Total 01 recargas mensal x R\$ 50,00 por funcionário	21	Unidade	12	R\$ 50,00	R\$ 12.600,00
TOTAL:							R\$ 144.900,00
9	Cursos de Capacitação						
9.1	Curso de Educação Inclusiva	Curso de capacitação com metodologia de ensino adaptadas nos mais diversos níveis para todos os Rh's envolvidos no projeto.	4	Serviço	1	R\$ 7.000,00	R\$ 28.000,00
TOTAL:							R\$ 28.000,00
TOTAL ATIVIDADE(S) FIM:							5.131.077,54

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medidade do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
ATIVIDADE(S) MEIO							
1	Recursos Humanos - Atividade Meio						
1.1	Analista Administrativo	Responsável por executar atividades administrativas, reunindo e compilando dados e informações, digitando, preenchendo formulários, visando contribuir para o desenvolvimento das rotinas do trabalho administrativo do projeto.	1	Pessoa	12	R\$ 3.791,26	R\$ 45.495,12
TOTAL:							R\$ 45.495,12
2	Encargos Trabalhistas						
2.1	Encargos Trabalhistas - Assistente Administrativo.	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 67% do pgt da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13° salário; INSS sobre o 13°; FGTS sobre o 13°; Férias; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc., Benefício Social	1	Encargo	12	R\$ 2.540,14	R\$ 30.481,68
TOTAL:							R\$ 30.481,68
3	Seguro						
3.1	Seguro - Recursos Humanos (Meio)	Seguro de acidentes pessoais, 24hrs, cobertura total para os 01 funcionários da atividade fim do projeto. Total 01 vida assegurada x R\$ 50,00 por vida segurada/mês	1	Unidade	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
3.2	Plano de Saúde - Recursos Humanos (Meio)	Plano de Saúde aos 01 funcionários da atividade meio do projeto. Total 01 funcionários x R\$ 450,00 para cada por mês.	1	Unidade	12	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00
3.3	Plano Odontológico - Recursos Humanos (Meio)	Plano Odontológico aos 01 funcionários da atividade meio do projeto. Total 01 funcionários x R\$ 20,60 para cada por mês.	1	Unidade	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00
TOTAL:							R\$ 6.300,00
4	Transporte/Locomoção						
4.1	Vale Transporte - RH	Fornecimento de Vale Transporte para o funcionário da Ativ. Meio. Será 01 funcionário x R\$8,40 por dia (Ida R\$ 4,20 + Volta R\$ 4,20) x 22 dias por mês, durante 12 meses. MC = 01 funcionário x 22 dias por mês = 22 passagens x 2 (ida + volta) = 44 passagens/mês	44	Unidade	12	R\$ 4,20	R\$ 2.217,60
TOTAL:							R\$ 2.217,60

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medidade do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
5	Material de Informática						
5.1	Notebook com processador I5 ou similar, com configuração mínima de 4gb de memória, 500gb de HD e tela de 14 polegadas, sistema operacional original (Windows 8), e capa de proteção.	Processador Intel Core i5-8250U (1.6GHz expansível até 3.4 GHz, cache de 6 MB, 4 núcleos); Memória de 4GB DDR4 2400MHz; Disco rígido SATA de 500 GB (7200 RPM), e tela de 14 polegadas, sistema operacional original (Windows 8), e capa de proteção. similar ou superior.	14	Unidade	1	R\$ 3.309,11	R\$ 46.327,54
5.2	Tablets	Tablete A T295 32GB 8” 4G - Android 9.0 Quad-Core Câmp. 8MP	0	Unidade	0	R\$ 0,00	R\$ -
TOTAL:							R\$ 46.327,54
6	Divulgação/Promoção						
6.1	Placa Identificação Projeto	Adesivagem das placas de Identificação do Projeto para divulgação das marcas previstas em Lei, palestras e cursos para crianças e deficientes.	20	Unidade	1	R\$ 429,35	R\$ 8.587,00
TOTAL:							R\$ 8.587,00

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
7	Uniformes						
7.1	Camiseta: Material: 90% poliéster e 10% elastano. Tamanho: P, M, G e GG. Dimensões aproximadas: 52 X 70 L x A	Vestuário Funcionários - Camisa Unissex - Modelo: manga curta, tecido algodão. Tamanhos diversos. MC = Previsto 01 RHs na Ativ. Meio x 04 unid. para cada = 04 unid. necessárias para o novo ano de execução.	4	Unidade	1	R\$ 29,90	R\$ 119,60
7.2	Calça tac-tel com frisos, bolsos laterais e traseiros com 01 logo bordado ou silkada em plastisol LOGO tamanho 10 cm x 5 cm modelo retangular). Em poliester felpado(chimpa) 210 g, com bandeira(silkada) ou outro desenho nas mesmas especificações e dimensões de perna. Tamanho G e GG	Vestuário Funcionários - Calça em Tactel com pelo menos duas cores e inserção das logomarcas previstas em Lei. MC = Previsto 01 RHs na Ativ. Meio x 02 unid. para cada = 2 unid. Necessárias para o novo ano de execução.	2	Unidade	1	R\$ 46,00	R\$ 92,00
7.3	Tênis tipo running, com tecnologia de amortecimento na área do calcanhar, confeccionado em material sintético(poliuretano), solado em borracha resistente, tipo de pisada neutra, lingueta flexível em tecido, sistema de ajuste através de cadarço simétrico(convencional), parte interna anatômica, forro interno acolchoado em tecido com microfuros. Tamanho 34 à 45.	Vestuário Funcionários - Tênis tipo running, com tecnologia de amortecimento na área do calcanhar, confeccionado em material sintético (poliuretano), solado em borracha resistente, tipo de pisada neutra, lingueta flexível em tecido, sistema de ajuste através de cadarço simétrico, parte interna anatômica, forro interno acolchoado em tecido com microfuros. MC = Previsto 01 RHs na Ativ. Meio x 01 par para cada = 01 par necessários para o novo ano de execução.	1	Par	1	R\$ 237,96	R\$ 237,96

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	Quant. de cada item da coluna 2	Unid. de medida do item da coluna 2	Duração de cada item da coluna 2	Valor de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
7.4	Camisa UV - Funcionários	Vestuário Funcionário - Camisa UV térmica, composição 90% poliamida e 10% elastano. Tamanhos diversos. MC = Previsto 01 RHs na Ativ. Meio x 02 unid. para cada = 02 unid. necessárias para o novo ano de execução	2	Unidade	1	R\$ 50,00	R\$ 100,00
7.5	Pacote de Meia Unissex (3 pares) - Funcionários	Vestuário Funcionários - Pacote com 03 pares, meia unissex, cano médio, composição algodão e elastano. MC = Previsto 01 RHs na Ativ. Meio x 02 pacotes para cada = 01 pacotes necessários para o novo ano de execução.	2	Pacote	1	R\$ 20,00	R\$ 40,00
TOTAL:							R\$ 589,56
8	Serviço de Terceiros						
8.1	Serviços de Prestação de Contas	Serviço de prestação de contas do projeto. Aquisição de dados e documentos junto ao proponente e manutenção dos mesmos. Contato com fornecedores e entrega das prestações de conta parcial e final do projeto	1	Serviço	12	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00
8.2	Assessoria contábil - Profissional de nível superior, responsável por fazer a contabilidade mensal.	Contratação de serviços contábeis para o projeto (emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto.	1	Serviço	12	R\$ 9.000,00	R\$ 108.000,00
TOTAL:							R\$ 162.000,00
TOTAL ATIVIDADE(S) MEIO:							R\$ 301.998,50
Porcentagem da Atividade Meio x Fim (Até 15%):							5,89%
TOTAL ATIVIDADE MEIO + ATIVIDADE(S) FIM:							R\$ 5.433.076,04
ELABORAÇÃO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS:							R\$ 100.000,00
Porcentagem de Elaboração e Captação de Recursos:							1,84%
TOTAL GERAL:							R\$ 5.533.076,04